

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewski 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 210  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświąt

Konto PKO Kraków 400.870

## Rzeczywistość

Dwa walczą teraz w Polsce ze sobą poglądy: jeden uważa, że życie nasze jest piękne, że idziemy ku świetnej przyszłości, że niema powodu do pesymizmu, przeciwnie — trzeba radować się życiem, trzeba na każdym kroku manifestować „radość życia”. Drugi pogląd uważa wszystko, co tamten wysnuwa, za utrojoną rzeczywistość, przeciwstawiając jej prawdziwą w postaci ogólnego zubożenia, obniżenia się stopy życiowej i — jako rzeczy oddzielne — mnożące się bezrobocie, rosnące bankructwa i protesty wekslowe.

Pierwszy pogląd przytacza ciągle argumenty, że przeciętne ludzie żyją i weale nieźle żyją. Do wodem przepiekone lokale publiczne, dancin-gi, kina, piękny wygląd zewnętrzny ludzi na ulicach. Nie można twierdzić, jakoby te argumenty opierały się na fantazji; są one realne, ale przypatrzywszy się publiczności w kawiarniach, teatrach, kinach itp. miejscach rozrywkowych — to są zawsze i wszędzie ci sami ludzie, którzy i to przeważnie na zewnątrz manifestują „radość życia”, w rzeczywistości zaś jest to albo połączana nędza albo wstęp do kryminalu.

Nie to jest jednak miarodajne dla oceny rzeczywistości życia, czy paręset albo nawet parę tysięcy ludzi żyje dobrze i nie ma powodu do narzekania na stosunki gospodarcze. O tem nie rozstrzygały wydatki, które zawsze były i będą, ale ogół, a ten naręcznie ma do powodu do radości z rzeczywistości, w której żyje. Faktem jest, że kładność Polski pod każdym względem żyje gorzej od innych narodów: konsumuje mniej mięsa, tłuszczów, cukru itd., gorzej się ubiera, minimalnie wydaje na tzw. przyjemności życiowe, o kulturze mieszkaniowej niema co mówić.

Któż bowiem u nas jest w stame — jeżeli nie rywalizować — to bodaj upodobnić swe życie do życia innych społeczeństw? Klasa robotnicza w miastach i masy chłopskie po wsiach to nędzarze, dla których ideałem, często niedosięgalnym, jest nie pacierzować, ale rzeczywistości chlebek codzienny, który przeważnie jest ziemniakiem czy nieomaszczoną kaszą. O położeniu materialnem stanu urzędniczego nie potrzeba było rozwodzić, znane są i sprawiedliwym ciągle jego skargi i żądania; niema pełnego zwrotu z życia, niema ani w przybliżeniu wyrównania poborów obywateli do wysokości przedwójemich.

A także te stery, na które zawsze spoglądano z zawiścią: stery kupieckie i rzemieślnicze, które nie są w tem położeniu, aby miały w jakimkolwiek wzbudzić zazdrość. Trzeba znać położenie przeciętnego kupca — wydatki nie wchodziły w rachubę — który ma terminy płatności obwarowane weksłami, a w sezon czy nie sezonu może czy odwilży nie dopisał, z powodu niemożności wyksiłki z miesiąca. Jeżeli ktoś protestuje, jeżeli się stoi przed groźbą na miesiąc różnie, jeżeli z projektem ustawy utraty lokalu w związku z życiem nie można nazwać bezrobociem — takiemu nie przebiegać, że te stery radoszne i zniechęcające do bezrobocia, że nie te umieją jeszcze całkiem zepchnąć pod wodę.

POSEL ANTONI SZCZERKOWSKI

## Sprawa bezrobotnych

Ustrój kapitalistyczny powoduje stale bezrobocie i powtarzające się często kryzysy przemysłowe, które w sposób straszliwy objadają się na setkach bezrobotnych, pozostających bez żadnych środków do życia.

W okresie masowego bezrobocia i kryzysu pod naporem organizacji robotniczych i mas bezrobotnych władze ustawodawcze Polski uchwały ustawę obowiązującą z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Obowiązująca ustawa ma wielkie braki i jest zupełnie niewystarczająca, albowiem była ona opracowana szybko i uchwalona na skutek pewnego kompromisu pomiędzy partiami robotniczymi a stroniectwami chłopskimi, i z natury rzeczy — w wielu sprawach zasadniczych była wyjątkowa.

Stowisko klubu PPS. w tej sprawie było słuszne, bo okazywało się, że zasady, proponowane wówczas przez posłów socjalistycznych, stają się obecnie aktualne pod wpływem wymagań życia.

Ustawa obowiązująca przewiduje 13-tygodniowy okres zasiłkowy dla bezrobotnych, który ministerstwo może w razie potrzeby przedłużyć do 17 tygodni. Bezrobotni, którzy wyczerpali 13, ewentualnie 17 tygodniowe zasiłki z Funduszu Bezrobocia przechodzą na t. zw. akcję doradczą, są na pomoc państwa.

A zatem rząd jest zmuszony udzielać zasiłków do różnych, ponieważ życie potwierdziło, iż ustawy okresy zasiłkowy jest nieistotniejszy.

Wysokość zasiłków z pomocy państwowej i pomocy doradziej jest różna. Pomoc ustawowa założona jest od wysokości zarobku ubezpieczonego i od wysokości zarobku robotników danej kategorii w odniesieniu miejscowości. Zasiłek ustawowy, zależnie od stanu rodzinnego ubezpieczonego, waha się w granicach od 30 do 50% zarobku ostatniego. Maksymalna granica zarobku wynosi 7 zł 50 gr., czyli że najwyższy zasiłek (dla robotnika obciążonego rodziną powyżej 5 osób) wynosi 3,75 gr. dziennie.

Biorąc pod uwagę, że ten najwyższy zasiłek jest śmiesznie niski i nie wystarczający, na wyżywienie rodziny i że zasiłki z akcji doradziej są znacznie niższe, można sobie wyobrazić, jakie jest życie dziesiątków tysięcy bezrobotnych, koralących w tragyczny sposób z głodu.

Bodaj największym bledem obowiązującej ustawy było wyłączenie z pod ubezpieczenia młodocianych poniżej lat 18, wobec czego ci młodociani robotnicy — którzy w dzisiejszych warunkach niełatwo mogą otrzymać pracę, a także najpewniej padają ofiarą każdej redukcji, jako nieobciążeni rodzinami.

Państwo nie troszczy się o to, jak obywatele żyją, gdyż cała jego energia obrócona jest na to, aby wycisnąć trzy i więcej miliardów rocznie na potrzebne i zbyteczne wydatki. Państwo miałoby w dodatku pretensje, aby było dobrotliwy, jego rozrzutność nawet uważano za odpowiednik do stanu ludności, ponieważ — tak nam uczą — państwo samo nie może wytworzyć, a żyje na koszt twórczej siły, pracującej masy. Rzeczywistość jest jednak inna, gorsza. Państwo dzisiejsze stanęło poza i ponad masą; nie oba o nią z chwila, gdy jego potrzeby są zaspokojone; ma dla niej tylko poczucie, jak: nie kupuj obcych towarów i groźby w postaci policyi, sądów i kryminalu. W tych warunkach nie może być mowy nie tylko o „radości życia”, ale nawet o podniesieniu wydajności pracy. Społeczeństwo jest przygnębione i zniechęcone — to jest prawdziwa rzeczywistość, daleka od tej, którą się komuś roi i którą nam chcą winować.

dzina, — pozabawieni byli dobrodziejstw ubezpieczenia.

Wiemy z doświadczenia, że los bezrobotnych mło docianych jest tragiczny, a ich rozpaczająca nędza najłatwiej wykorzystują komuniści dla swej demagogii.

Drugim ważnym bledem ustawy było, iż nie obowiązuje robotników z przedsiębiorstw, które zatrudniają mniej niż 5 osób, a także pomina robotników rolnych i zatrudnionych w przedsiębiorstwach państwowych, samorządowych i in.

Wymieniliśmy najważniejsze wady ustawy. Klub PPS. zdawał sobie od początku sprawę z tego, że ustawa jest niewystarczająca i kryzyduj dziesiątki tysięcy bezrobotnych przy często powtarzających się kryzysach przemysłowych.

Wielokrotnie powtarzaliśmy w Sejmie wnoszenie odpowiedniej noweli, celem rozszerzenia zakresu działania ustawy.

Dopiero ostatnio wstąpił ZPPS — dzięki zdecydowanemu stanowisku walnego sądownictwa, po długich i nieraz burzliwych obradach komisji oceny pracy — przeprowadzono w drugim czytaniu, jako nowelę do ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. Nowela ta rozszerza zakres działania ustawy na młodocianych od lat 16 na zatrudnionych w drobnych zakładach (poniżej 5 osób) oraz podnosi maksymalną granicę zarobku do 10 złotych.

Uchwały te komisji ochrony pracy przytęto wbrew głosom BR. i skrajnie prawicy, oraz psta Waszkiewicz (NPR, lewica).

W ten sposób ustawa obiera nowe kategorie robotników — około 30,000 młodocianych, zatrudnionych w przemyśle i około 800,000 zatrudnionych w drobnych zakładach, zatrudniających mniej niż 5 osób.

Także uchwalono z małą zmianą projekt noweli dotyczący zniewalowania niektórych postanowień ustawy, dotyczących robotników sezonowych, co stanowi również pewne polepszenie dotychczasowego stanu rzeczy, i czego oddawa domagali się organizacje robotnicze.

Jednocześnie należy zaznaczyć, że komisja zwiększyła głosów odrzucenia walnego poprawki ZPPS, aby ustawa, coznaczając na rozszerzaniu robie o obszarze powyżej 30 ha. Większość komisji stanęła tedy w obronie obszarników przeciwko robotnikom rolnym.

Także odrzucono poprawkę ZPPS. przedłużając okres pobierania zasiłku z 17 do 26 tygodni.

Pozatem komisja ochrony pracy przytęto rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia nowelizacji ustawy, zmierzającej do połączenia Fundusza bezrobocia z biurami państwowych urzędów pośrednictwa pracy, podwyższenia zasiłków, przedłużenia okresu świadczeń, rozszerzenia działania ustawy na te kategorie, których uchwalono nowelę nie obiera, oraz wprowadzenia udzielania pomocy lekarskiej bezrobotnym.

Jeżeli Sejm zatwierdził uchwały Komisji, zostaną załatwione sprawy pierwszorzędnego znaczenia dla szerokości mas bezrobotnych.

Życie tedy potwierdziło, że zajmowane oddawna przez ZPPS, stanowisko w sprawie rozszerzenia ustawy jest słuszne.

Nadzieję już czas, by Sejm w swej większości naprawił krzywdę tych najbardziej nieszczęśliwych tysięcy bezrobotnych, pozostających bez wszelkich środków do życia.

### PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY "CONCORDIA"

Jana Wolnego, pl. Szczański 2, Tel. 331

Wieloletnie doświadczenie w zakresie pogrzebowym, przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miejscem zaszonym daleko dokoła całego państwa. 176

# Klerykali przeciw odwarciu religii od polityki

„Głos Narodu” obrab sobie za przedmiot polemiki — twierdzenie powstało. Niezależniokazca, że „pełne odwarcie religii od polityki oznacza pogłębienie i skierowanie na jedynie właściwie tworzyć i praktykować religijnych w społeczeństwie”.

Zdaniem klerykalnego dziennika niezwykle trafne są przeciwnie, zapewnienia „Kurjera Warszawskiego”, że nie można rozdzielać, czy rozdzielając Kościoła od Państwa, ablowiem

nie udało się nigdy odłączyć człowieka, wywatała od Boga, od Jego praw i przykazań.

Brzmi to słnie, ale deklamacyjnie. Sam założyciel ultradrylanizmu odswalał się od spraw politycznych, a nagabywał podstępnie przez faryzeuszów o stosunek do władzy cesarskiej, przecież odzwia dyskusje słowami: „Oddacie cesarzowi, co jest cesarskiego, a co boskiego Bogu”. To chyba wyraźnie oznaczało, że religia, stosunek człowieka do Boga tworzy dziedzinę zamkniętą, sanktuarium, dokąd nie ma przenikać rozgwar państwa, spraw politycznych... Tymczasem zaisteśmy, jako twórcy politycy, my musimy polityczne wypełniać funkcje. — Tereny zostały i takłaby „a priori” rozdzielone.

Dzieje późniejsze poszły w tym kierunku, że Kościół zdobył ogromną potęgę polityczną i finansową. Primitywne umysły barbarzyńskich narodów, zdobywane dla chrystianizmu, sądziły, że uścielają sobie kołbercz na drodze do nieba, obdarzając szczerze służby boże. Fakty te, z którymi się następnie żyły całe pokolenia, nie zważają jeszcze, że tej wiary i tych bogactw pragnął dać stąg swóich Chrystus.

Namiast „Głos Narodu” uważa, że jest to stan jedynie prawowity i słuszny. Pisze mianowicie:

Zwolenicy rozdzielali Kościoła od państwa powołania się często na przykład Stanów Zjednoczonych. Ale zapominają, że Stany są państwem, w którym przeważa protestanctwo, rozbita na mnóstwo zwalczających się sekti, że Kościół nigdy tam nie był związany z państwem. Gdyby jednak istniał obecnie związek Kościoła z państwem, to i amerykańscy katolicy protestowali przeciwko próbom rozdzielania zwaśnicza, gdyż przy tej sposobności chciano Kościół ograbić z wszelkiego majątku

i praw. To właśnie jest cecia rozdzielaw przeprowadzonych przez masonerów”.

Otóż co do tej masonerii — to przy unikaniu pustych frazesów — możnaby raczej postawić w paru słowach taką ścisłą diagnozę. Kościół niedzielnia w stosunku do umysłów badawczych był wolał być wkońcu reakcją intelektualną przeciwko sobie. Trzymającym się zaś polityki przywódców — przeciwy wyzwalającym się z uścisk upodległym stanem czy klasą, czy nawet nowym formom rządzenia, z nowego ułożenia stosunków wyłonionym, narządził się na to (i nie waha się nadal narażać), że zwycięzcy oddają mu co najmniej nieufność i zaciębiają jego uprzedni stan posiadania Jeżeli chodzi n. p. o kwestię rozdzielania Kościoła od Państwa w republikańskiej Francji — lo do tej separacji doszło ostatecznie na tle monarchistycznej akcji duchowieństwa.

Stany Zjednoczone nie przechodziły takich przykrych doświadczeń z utraceniem politycznym jakiegoś wyznania i równowyznawiana ludność uznaje za rzecz naturalną, iż „Kościół nigdy tam nie był wż związany z państwem”.

Alie mniemają o Ameryce. Jasną jest sprawa: że gdziekolwiek kler jest w znacznym stopniu zaangażowany w polityce, tam na nie różnie politycy stwarza on malkontenów wśród ludu, wole nie pozabawionymi teozoficznymi, a zarazem zaprawdza hodowle symulantów pobożności wśród takich, którym dogadza sojusz z klerem. Tu ściśnięta się porozumiewawczo dżonie — tam z zadowolenia zaciągają się pięści.

Powcażając widowsko zmiany gustów dostarcza ją Francja. Monarchistyczna „Action Francaise” była n. p. gwałtownie religijna i papieska, dopóki wyszły kler francuski stale uściwiał „lilii” królewskiej. Gdy praktyczna polityka rżomska, przekonała się, że zwyciężyć lilii nie ma przywrócić do życia — a z republika zaciębiać niebezpiecznie, zaślubiła na swój kler do odwrótu — pobożni mo narciściś wnet rajeli pozycje „zuchwała” wobec tej polityki rżymskiej i — doczekali się klątwy.

Alie mamy i własne pole do charakterystycznych spostrzeżeń. Wszakże u nas nie żadne czardziestwo masońskie sprawa, że choć mnóstwo się wśród burżuazji adierencji kleru, nie ma (em nie wyrywa) tej poziom moralny, zyskuje polityka klerykała.

**UWAGA.**  
Nowo otwarty magazyn Konfakcji damskiej  
pełna asortymentu w wielki wrotkach po cenach wyjątkowych

**Henryk Fink** — Kraków — Grodzka 8, 1 p.

## Znamienny urlop

Dyrektor departamentu ogólnego w ministerstwie skarbu p. Starzyński poszedł na urlop, rzekomo dla porokowania zdrowia po przebytej grypie. Jak donoszą pisma warszawskie, p. Starzyński nie kryje się z tem, że już nie wróci na swoje stanowisko, ponieważ nie może pozostać się z kierownikiem ministerstwa skarbu p. Grodyńskim.

P. Starzyński uważany był za słowotw. tzw. eufemistę. Wyrażając w prasie niejednokrotnie załbieral głos w sprawie obmierzania przez nasstwo jak najszybszych galezi gospodarczych. Wiadomo, że sfery lewiatiańskie odnoszą się ogromnie wrogo do „eufemizm” jako rzekomo zagrażeńczego iściejwycie prywatego kapitału. W tym też duchu wystąpił były minister skarbu p. Czechowicz, deklarując się jako przeciwnik eufemizm.

Jakie poglądy ma na te sprawę p. Grodyński, można się domyślić z tego, że był najbliższym załbieralem głosu w sprawie obmierzania przez nasstwo. W tych warunkach można zrozumieć, że p. Starzyński nie widzi możliwości współpracy z p. Grodyńskim i ustępuje z urzędu. Jest to szczególnie z tego względu, że jeszcze w ostatnich dniach wymieniano p. Starzyńskiego jako kandydata na ministra skarbu albo przemysła i handlu. Teraz Lewiatan będzie triumfował, porbyszy się tego dygnitarza, który miał robić mu „konkurencję” w interesach.

## UWAGI Niezwyczajne pouczenie

„Czas” poucza opozycję sejmową, że nie powinna była pociągnąć do odpowiedzialności p. ministra Czechowicza ablowiem „nawet gdyby p. Czechowicz istnienie stanął przed Trybunałem stanu — co nie jest zupełnie pewne — wyrok jakkolwiek wypadnie — obecnego porządku rzeczy nie naruszy. Powiększy tylko ogólnie zamieszanie i atmosferę walk wewnętrznych, w której nieistny żyjemy, jeszcze zogni”.

Wzorem Jowialskiego ma „Czas” pod teła przysłówić: „vana sine viribus ira” (próżny gniew bezsilny). Możliwny mu odpowiedzieć również przysłowiem łacińskimi: „cum desint viribus, tantum landanda voluntas” (nawet, gdybyś sil stracił, cokolwiek nalczył chęci). Ale nie będziemy pojedynkować się na przysłowia. „Czas” uważa, że skoro opozycja nie może obalić całego gabinetu nie ma strzec ani gospodarki finansowej, ani konstytucji. Ma choć siedzieć i nie robić „zamieszania”. Ma nawet niewiadomo, czy p. Czechowicz stanie przed Trybunałem stanu, a że już nie siedzi na fotelu ministerjalnym, to „sukces teoretyczny” tylko.

Nie powiemy, żeby to była nagół rżymiska wskazówka — tu raczej echem odzwya się rodzima konserwatywna zasada reżymczalni — rodem jeszcze z okresu... przedwojennego. Ale fenomenalny jest argument, który ma opozycję najbardziej oświeślić. To „awantura polityczna”, jak nazwał „Czas” akcje przeciwko p. Czechowiczowi „iłażwio może zampekować tak wrażliwe na polityczne zamieszki (?) sfery finansowe, których finansy zawsze jeszcze potrzebują”.

Otóż zagranica wie, oczywiście, o tem ogólnem przekroczeniu budżetu. Wedle „Czasu” sfery finansowe zachodniej Europy czy też amerykańskie, wychwano notowane w atmosferze konstytucyjnej, poczytywają za większą gwarancję dla swoich lokali, gdyby Sejm czuł się tak sterytyzowany, że nie kontrolowałby nawet zospodarki pieniężnej rządu.

Jest to najgłębsze odkrycie w dziedzinie zania finansowego, iż roślinie ono w miarę, jak młknie kontrola.

**Już nadeszły** nowości na sezon wiosenny  
**Materiały krajowa i zagraniczne**  
**HIRSCH EDER** 260  
Kraków — ulica Dominikańska L. 2

**WSZYSCY SPIESZĄ do firmy**  
**DOMMOBELI WILHELM VOGLER**  
**KRAKÓW, ulica FLORJANSKA L. 10.**  
Na sezon wiosenny nadeszły **PLASZCZE, KOSTJUMY, SUKNIE**  
Plaszczka z czystej angielkiej woly **po zł. 65** Plaszczka z gerbardy **po zł. 90** Plaszczko do półwójowego noszenia **po zł. 115**  
Prosimy oglądnąć wysławy i przekonać się.  
**Olbrzymi wybór! Bajecznie niskie ceny!**

## Delegacja ZPK u ministra komunikacji w sprawie zasiłku świątecznego, wypłaty poborów przed świętami i niefortunnego zasiłku „mrozowego”

W powyższych sprawach udała się do p. ministra komunikacji w dniu 12 bm, delegacja zarządu głównego ZPK w osobach тов. Kurykówna, Masłka, Maxamina, Gryfowskiego i Werulowskiego.

Tow. poseł Kurykówna przedstawił konieczność wypłacenia przed świętami pracownikom kolejowym jednokrotnego zapomogi. Konieczność ta umotywowana jest całkowicie niskim poziomem plac pracowniczych, nieustającym wzrostem drożyzny, spotęgowanej ostrym przebiegiem zimy, oraz wszędzie — niedopaleniem pracownikom różnic dodatku mieszkaniowego z rok 1928.

Następnie omówił przesyłanie konieczności uskutecznienia wypłaty normalnych poborów kwintownych na kilka dni przed świętami, o czym już pisaliśmy w „Naprzódzie”.

Wreszcie szeroko została omówiona sprawa konieczności rozszerzenia tak zw. zasiłku „mrozowego” na te kategorie pracowników, którzy pracowały w ubiegłych tygodniach na powietrzu, a w odnośnym raporcie zostały pominięci, jak np. pracownicy działu mechanicznego, drogowego, handlowego, zasobów, eksploatacyjnego oraz trakcyj.

**Sekundariusz spłatal św. Łazarza**  
**Dr. D. RUBINSTEIN**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i chorobyż lekarskiej  
ornynuje od 3—5  
Kraków, ul. Krakowska 13, Tel. 1456.

P. minister udzielił następującej odpowiedzi: Jeżeli chodzi o udzielenie jednorazowego zasiłku, to sprawa ta, zdaniem p. ministra, przedstawia się bezdziejnie, z powodu braku pokrycia, szczególnie w związku z ostatnimi stratami poniesionymi przez koleje z powodu mrozów. W każdym razie sprawa ta zostanie przedstawiona Radzie ministrów.

Odnośnie przysiężenia wypłaty poborów przed świętami — p. minister porozumie się z kompetentnymi czynnikami.  
Co do zasiłku „mrozowego” — przyniany na ten cel kredyt jest wyczerpany. P. minister oświadczył, że w jego roku jest możliwość rozszerzenia zasiłku jedynie na kilka małych grup, jak np. robotników zatrudnionych przy obróbkach, stawidlowych i t. d. Dla większych grup pokrycia kredytowego nie ma, jednak p. minister będzie się starał uzyskać je, aby przyjąć pracowników z pomocą, w miarę możliwości.



**ZEGARKI, WSZELKIE JUBILEUSZKIE ZŁOTE I SREBRNE NA SPŁATY**  
**WYBORY**  
 zegary srebrne stolowe i platynowane najnowszej polski od r. 1869 przyst. firma  
**EMIL GOLDWASSER, KRAKÓW, UL. GRODZKA 25.**  
**MIESIĘCZNE!**

## Zakończenie debaty budżetowej w krakowskiej Radzie Miejskiej

W piątek 15 bm. około godz. 11 w nocy zakończyła się ostatecznie debata budżetowa w krakowskiej Radzie Miejskiej, która zebrała 10 poszczególnych.

Wzrost obrachad nad dzialem XI. **B. Zarząd targowy** brał głos r. m. tow. Kluźka, który zaopiniował zestawienia wykazał, że w rozrachodach i dochodach z wyznaczonego Zarząd targowy wykazuje nadwyżkę zł. 102.882. Wprawdzie w wydatkach nadzwyczajnych przewidziana jest budowa targowiska i urządzeń targowych na sumę zł. 161.323, jednak przez to prawdopodobnie zaleźno będzie od uzyskania pożyczki. Sprawy targowe nie doniosła wogóle należącego uwzględnienia i niema zaudytowanego planu, zjadającego do rozwiązania urządzeń targowych na terenie miasta Krakowa, np. postępe fur, nie są należycie uregulowane i ludność wiejska, przyjeżdżająca furami do Krakowa, pędzi się z miejsca na miejsce. Budowa hal targowych na pierwszorzędne znaczenie i smowca wyraża żał, że przy sprzedaży kosszarów przy ul. Słomiarskiej, nie postawiono równocześnie odstępnie miastu placu, na którym stójce wolne składy przy ul. Wesołej, a który do czasu nie ma się znikomicnie pod budowę hal centralnej, ponieważ żelw medałów kole i na polaczenie torem i tak samo po przebudowie dworca połączenie będzie możliwe. Wkucfco tow. Kluźka stawia wniosek o wybór 3 członków Rady Miejskiej, którzy wspólnie z prezydium i magistratem snają w przeciągu 3 miesięcy opracować szczegółowy plan uregulowania zagadnień targowych w Krakowie.

R. m. Rynar ten został uchwalony i sprawę przekazano sekcji VIII do załatwienia.

W dyskusji nad dzialem XII. **Bezpieczeństwo publiczne** między innymi zabral głos tow. r. m. (Opuski), Podnosi działalność straży ogniowej i domagał się przeniesienia filij podokręży na łone miejsca, oraz założenia drugiej filij w zaciudniej części dzielnic przyłączonych.

Odnosno do dochodów postawił tow. r. m. Dr. Rosenwey wniosek o zniżenie opłat moszowych na starym moście podokręży. Wniósł także poparty przez p. prezidenta Rolfeho, uchwalono. Uchwala ta ma doniosłe znaczenie dla całej ludności Krakowa, zwłaszcza dla mieszkańców prąwego brzoza Wisły, gdyż z dniem 1 kwietnia zaprzestano opłaty średniożytny haracz, pobierany przez przejeźdźcę i przejeźdźcę przez most.

W dyskusji nad budżetem przedsiębiorstw komunalnych r. m. Rynar domagał się innego systemu budżetowania.

R. m. Kluźka poruszył sprawę wydziału aprowizacyjnego, wywodząc, iż wszystkie działy przez Biuro to prowadzone, miaonolwie: sprzed

nego oka i tym podobnych dziecinnych pomysłał na temat „si tu bole znowa soa“.

Dziś w rzeczywistości Mozika z szafarów, obywatelstwo, burzoale, są i koczki ze zwykłych piaskowców i suszonej gony. Pinkasówny panięnskie małowanie, Chlebowskiego tureckie budły, Tracz, Miodowicz i wielu innych posiadają zbyt dużą odpowiadność. Fakt ten wyraża zbyt wielką dysproporcję w wartościach całosci.

Nieco na uboczu od tej gromady sioł E. Rymplówna zachęcająca swego stronnika zorientowanego Marie Laurencien, a peżażem Wilmuta, nie to tylko zewnętrzna forma stosunku do tych magistrów, szarfet filicji nie przyzywciu. W każdym razie próby E. Rymplówny są materjałem, który na Wystawie Niezależnych ma prawo obywatelstwa.

Wskazywie każda wystawa powinna być miel-som zbornem niezależnych, gdzie każdy artysta byłby komendantem placu. Przeciwnostwem jej jest szkieł odwołania z natury swej posiadająca cechy imperfectu. Ale do prawdziwej niezależności nie każdy właściciel pędzi jest prędkosnowany. Żeżtaż życie, jak dobry kowal, kow kompromisy, znośności, posiadki i zło, a człowiek zdzierżca to wez ruchy czynkiem z opinia, ambicja, sława, nauykłim, wrywami i filozofia własnej wyzody. Trzeżba nieć odporność i siłę, „aby być czemś na te wdaze, gdzie się wszystko niaczy w bładzie“, a także „skrzydła porozwijające, i nie dać się miąć“.

Tadeusz Seweryn.

węga, piekarnia, rozzerwy zbożowe, oraz w przyszłości chłodnia na nabiał, powinny być prowadzone łącznie, aby znaleźć pokrywę, ewent. niedobora niektórego z tych działo. Wocel stano-wić może główne źródło dochodu, dlatego też należy rozszerzyć miejsca sprzedaży.

Sprawę tę odesłano do sekcji VIII.

Resztę budżetu i ustawę finansową, obejmującą całosci budżetu, uchwalono w szybkim tempie.

P. prezydent Rolfe zamknął dziesiąto posiedzenie budżetowe, dzielącąc członkom Rady Miejskiej za wytrwałą pracę i poświęcając wysoki poziom debaty budżetowej.

**Już nadeszły nowości na sezon wiosenny.**

Wolny na plaszce i kostomy — Kangary i Sukna na ubrania mekie — Kasha na plaszce i sukienki — Piłna na ubrania — Dym i Wępy na posiel — Zefiry i płocianki — Fledy, Koen, kapy, Kotory i firanki — Akami na nakrycie i szalotki — oraz

**Crappa Mongol**  
**Crappa de Chiny**  
**Crappa Gorgeffe**  
**Pogajnia** — w jedwabiu poleca

**Bazar Konkurencyjny**  
**Laszar Frelwald, Fiorjanka 44 L. D.**  
 Telefon Nr. 535, (tuż przy Bramie Florjankiej).  
**Najlepsze ceny. Największy wybór.**

## LISTY Z KRAJU

GORLICE, 14 marca.

### WNIK WYBORÓW DO RADY MIEJSKILJ

Po długich i bezwzględnych konwensacjach i obradach, ustalonych oraz ustalonych siołstozowej poronienia nieśmi i zienit z ambion wszystkich, bójnie i skandalicznych szucherkach kilki orłodoksyjnej z „Agady“ i sionistycznej z dodatkim i, zw. Polaków siołstozowego, wyznania, po obmłynsian (najbardziej etnicyzacyjnych środków, aby tylko utrzy- mać na stołu burmistrzowski p. Murdziskiego, po najbardziej niedogodnym dla klasy pracującej wyznaczeniu terminu wyborów, przystąpienie wreszcie do wyborów uzupełniających do Rady Miejskiej w Gorlicach.

Polecono więc p. burmistrzowi zwołanie zebra- nia przedwyborczego na sobotę 20 grudnia do szupczepi siał magistrackiej (zamiast do Rady po- wiatawej lub do siał „Sokoła“) gdzie według obli- czeń kilki, gładziłno miało się odbyć zakończenie komedji. I byłoby wszystko dobrze, gdyby nie ten zawsze niesiony „Zyd-holszwicki“ tow. Oskar (Jei- cher, który bezczelnie wtrzy w ręce na dymła- rzy spotykalicy, a na wymienionym zborzeniu sioł- siedzieć spokojnie i cieszyć się z tej miłej zgody, jaka panuje między ortodoksmi, sionistami wszel- kich odmieni i „Polakami wyznania moszowego“ a p. burmistrzem, najbezczelniej żąda sprawozda- nia z działalności p. burmistrza i ustępującł rady za oim lat ubiegłych...!

Coż może być coś bardziej nieprzyjemnego?... Jakż można o takich rzeczach mówić na zebraniu publicznem?... Nie cięcieli... To też zmusił tow. Gle- chera, że w naturalnych warunkach zaczął mowa- ować magistrackiego bagienka. Zaczął więc opow- iadać o ten, jak to dla jednego z kolegów aser- tów z spotykalicy, a na wymienionym zborzeniu sioł- siedzieć spokojnie i cieszyć się z tej miłej zgody, jaka panuje między ortodoksmi, sionistami wszel- kich odmieni i „Polakami wyznania moszowego“ a p. burmistrzem, najbezczelniej żąda sprawozda- nia z działalności p. burmistrza i ustępującł rady za oim lat ubiegłych...!

Szuchłada magistracka kilka P. burmistrz czer-

wony jak rak przykrywający, asesory to czwie- nicie, to bledna, na sali niechwały oburzenie na kil- ka magistracko-kulania. Zydzi na zdaniu reakcyj- nej spółki obrabia zabuchec tow. Gleichera, 99 per- cent większość siał staja na jego stronie, nawet sprzedawca na ratunek stapifizczczy. I donio p. Dr. Blech, chociaż młody, ale „powożny oby- wateł“ znajduje wyjście. Stawia wniosek ugodywo o wybór „komisi i matki“, złożonej z 12 członków: sześciu Polaków, sześciu Żydów. Sala się zgadza jednogłośnie, ale pod warunkiem, że w komeli za- sadzie tow. Gleicher i p. I. przedstawiciel z ka- żdego stronnictwa, a nie jacyś tam „powożni oby- watele“. Tak się stało.

Jakić jednak było zdziwienie obywateli miasta Gorlice, gdy w dniu Nowego Roku przeczytali na murach ogłoszenie, iż p. burmistrz zwołuje ponow- nie zebranie przedwyborcze na wieczór. Pokazano się, że „stał się cud“, i oto, kiedy na liście człon- ków „komisi i matki“ po stronie polskiej było wyszczelno w porządku, to po stronie żydowskiej przyszłi jeden członek... Jak się to stało niewiad- mo, wszak cudo są niezbadane, choć tow. z tym członkiem niepotrzebny trzeba coś zrobić, bo tak uchwalili kahał. I oto podnosi się znowa „powożny obywatel“ Dr. Blech (przywódczo sionistów!) „Imie- niem wszystkich Żydów“, którzy wraz z p. burmi- strzem sprawę tę w kahał i mieszkaniu p. dra Blaustaina dokładnie przetrawili, oświadcza, że je- dnego z sześciu członków trzeba usunąć (tow. Sar- na znowa!) — według logicznej, czyki, moralicy- zacji, aczkolwiek sionistycznej i t. d. wypada, że z tym niepotrzebny ma być naturalnie tow. Gleicher...! Dlaczego almatrnie on, a nie kto inny, np. ten, który był ostatni na liście według alfabetu, to już tajem- nica p. adwokata Blecha, reprezentowanego przez niego „wszystkich Żydów“ (212) i ich burmistrza Murdziskiego...!

Siało się jak cięcieli, kahał dopisał, p. burmistrz wśród rozważań przyszedł do wniosku, że zwołanie wśród Żydów, na publicznem zgromadzeniu, gdzie znajduje się kilkadziesiąt Polaków, kto chce głosi- cze, jedni hak dwoma rekami, wszystko jedno — wynymków nikt nie bada i nikt nie wie, o co chodzi p. burmistrz stwierdza, że wniosek Kiełtonia i sjo- nistów o usunięcie tow. Gleichera w głosowaniu wśród samych Żydów przeszedł, a upożony „zwy- cłostwem“ zapomniał się na ciurwie, rzucił się z ple- cianki na tow. Gleichera i zawiął głosem wiekiem, przyznanym mu zglas wyprawdzie nie lwa, ale m. handlarza kosa!

To jako zakończenie drugiego aktu „wielnej cze- ści“ wyborczej komedji w Gorlicach... Niech kto twierdzi, że wybory oparte na reakcyjnej ordynacy- karniej, nie mają momentów wychowawczych (ze 200 ludzi z 11 kłowa wybiera jedna połowa Ra- dy, a 4000 wybiera z 111 IV kłwa, teoretycznie ma wybrać druga połowa, ale faktycznie przy pomocy machery, rozpozyci narządza i t. d. oim swoich ludzi i swym różnym czeladziom).

Po takich niepożycielnych podostypia się tego by- czenia, jakim jest dla magistratu gorlickiego i kilki sionistycznej-ortodoksyjnej tow. Gleicher, odbyły się wreszcie wybory dnia 7, 9 i 11 stycznia br., które daly następujący wynik:

Z IV kłwa wybrani zostali dwaj sionisci, jeden ortodoksa, tow. Kamiński K., tow. Kozłowski Teo- fil. Nowak Franciszek (freemistrz amerykański), zwolennik Stankiewicz, i waleczny też, że ten jest amerykańskim obywatelom, wklejke tow. Gleicher Ostkar na podstawie uzyskanej największej ilości głosów. Na 2000 uprawnionych do głosowa- nia, głosowało 610, dzięki panującej epidemii gry- py.

Z III kłwa wybrani zostali dwaj sionisci, jeden piastowice, i bezpartyjny ziemianin, tow. Sar- na Franciszek i Zabetowski Karol, szwajcar bur- mistrza. Uprawnionych do głosowania było 1803, głosowało osobliwie 205, przez pchnoćnościwa głosowało 430 (razem 635).

Z II kłwa wybrani zostali: jeden piastowice, czie- rech kunoży żydowskich, jeden żydowski tekno- dziełnik, i jeden geometra Zyd.

Wreszcie w I kłowie wybrano sześciu radnych.

**DOM „KONFEKCYJNY“**  
 EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka L. 26.

Poleca na sezon obcoy w największym wyborze gołose ubrania marynarskie i sportowe, pelki, piastowice, pelniaki, kurtki, marynarki, kurtki, szkieł i chłopoty itp., w pierwowzrodek wykonania.

**PO DENACH BARDZO NISKICH.**  
 Na jędeniu wykonuje powiastu artykuły na miare wedle ostatnich modów. Od 15 marca zaprowadzi- lłony dla wygody naszych P. R. Klentów daly artykułow modnych jakolwie: bielizna, krawaty, ręk-

# Z życia robotniczego

## RODZAJNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE

Dnia 10 bm. odbyła się rodzajna konferencja zarządów krakowskich związków zawodowych, połączone z wyborem nowego Rady związków zawodowych.

Przewodniczący tow. Kruczkowski po zagaleniu w zwracali słowach uczył pamięć zmarłych inwazyjów, tow. Fiszczyński imieniem robotników iydowskich podkreślił solidarność całego klasowego ruchu robotników krakowskich, tow. Przybłęda ułożył wyczerpujące sprawozdanie istępujących zarządów Rady, tow. Barabasz, Barabasz, zezastępował kasowe, tow. Debiec imieniem rnyżni sprawozdanie kasowe, tow. Debiec imieniem komisji rewizyjnej postawił wniosek o udzielenie komisiu rewizyjnej następującego zarządowi. Wniosek wotumem jednomyślnie uchwalia.

W dyskusji nad sprawozdaniami zabierali głos towarzysze Fiszczyński, Jura, Kustowski, Matula, Krukowski, Bocian, Głowicki, Sulikowski, Koczub Sulciewicz, Purman, Slater i Wołkiewicz. Sprawy gospodarcze i polityczne państwa rezerwalow tow. Wołkiewicz obrzązł niesłychanie niedzne położenie gospodarze klasy robotniczej i plebejnia reakcyjny charakter pomajowego systemu

po referacie tow. Wulhouta konferencja wybrała nowego wydział Rady związków zawodowych w myśl własnego komitatu matki.

Dnia 14 bm. nowy wydział Rady inkonstituował się w następujący sposób: Przyniży Kazimierz prze-wodniczący, Koczub Jan i zastępca przewodniczącego, Gawin Kazimierz i polityczny zastępca przewodniczącego, Drozdowski Antoni sekretarz, Białon Józef zastępca sekretarza, Langer Edward skarbnik, Żurak Stanisław zastępca skarbnika.

Członkowie Zarządu: Sulikowski Franciszek, Czarniecki Karol, Bocian Zygmunt, Erlich Michał, Nowokowski Saturnin.

Zastępcy: Wachala Michał, Bulciewicz Kazimierz, Radwanowa Maria, Błotnicki Roman, Komisja rewizyjna: Lenczmar Władysław, Kulik Jan, Roman Wiktor.

Zastępcy: Zaporowski Franciszek, Debiec Michał, Szak Polubowny; Piecarksi Michał, Maceluch Prokop, Puchacki Michał, Purman Henryk, dr. Rozoniewicz Józef.

Ponadto z ramienia krajowej Rady klasowych związków zawodowych (organizacja zawodowa robotników żydowskich, pozostająca pod wpływem Bundu) wchodzi w skład Rady tow. Salo Fiszczyński.

## SKANDALICZNE STOSUNKI W MONOPOLU SPIRITUOWYM W KRAKOWIE

Robotnicy państwowego monopolu spirytusowego donoszą nam o stosunkach, jakie tam panują. Tak czasu zawiązania się związku są podstępnie skowani przez magazyniera p. Judo Steinaulca, a to w tym celu aby tylko związek rozbie. Robotnicy w podłych warunkach, które ich zdrowia muszą i no, nie chcą na to iść, jakie, aby robotniczym zarządzeniem sązany nie jest takie, aby robotnikom mógł go swobodnie nosić. Faktycznie zaś robotnikom nie wolno jest, na drugie piętro cięzar wycłamać, na to nie zezwala.

Robotnik nie mógł przy wspomnianej pracy, wycłamać, na to i tylko dzięki pomocy innych robotników, mogli przywrócić do życia przez złanie go, w przeszło 30 stopniach mrozu. Delegacja robotników w tej sprawie zerwała się do p. Steinaulca, aby w ten sposób rozbicia się do p. Steinaulca, aby w miejsce ubitych przyrządków nie moczono, że tak było w tym dniu nowych, na co nie musi być jest!

Nieki p. Radwan z zawodu muzykant, a zarządca mał zaufania p. Steinaulca znowu inaczej robi. Stojąc nad robotnikami, że zaskarżeni w roku leży minuty i sekundy, klasy i na nie długo zerwały się do p. Steinaulca, aby w ten sposób rozbicia się do p. Steinaulca, aby w miejsce ubitych przyrządków nie moczono, że tak było w tym dniu nowych, na co nie musi być jest!

## BACZNOŚĆ TOWARZYSZE SZCZOTKARZE!

Z powodu strajku w Przemysłu ostrzega się wszystkich szczotkarzy, aby omijali Przemysł aż do odwołania.

## ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW SÓSNOWCU

W sobotę dnia 9 bm. odbyło się impowolne zgromadzenie dozorców w lokalu własnym związku. Zarząd główny reprezentował tow. Jedynek z Krakowa. Po zasięgnięciu zgromadzenia przez tow. Kwietnia zabrał głos tow. Jedynek i w dłuższym przemówieniu napolewał kreć robotę p. Dahrowskiego z Warszawy, jak również omówił ciężkie położenie dozorców domowych w Polsce, nawiązując zgromadzonych do stworzenia silnej organizacji, by zdobyć możność wywalczenia lepszych warunków pracy i płacy dla dozorców domowych. Znaczący należał, że wszelkie starania za strony „Frakcji” zamierzającej do rozbicia ruchu zawodowego w zagłębią Dahrowskim spęły na niczym, albowiem klasa robotnicza Zagłębia, a niemiem, albowiem i dozorca, są świadomi swych celów i nie pódą za podstępem plątnych agitatorów za „Frakcji”, ale stoją solidarnie przy Komisie Centralnej Związków zawodowych i Polskiej Partii Socjalistycznej.

Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” i okrzykiem na cześć nowozalegalizowanego Związku.

## ODBUWANIE JEDYNOLITEJ ORGANIZACJI DOZORCÓW W RZESZOWIE

W niedziele dnia 10 bm. w lokalu PPS przy ul. Browarnej w Rzeszowie odbyło się wainc zgromadzenie dozorców. Zarząd główny Związku reprezentował tow. Murzyn z Krakowa. Przewodniczącym tow. Gąsior Stefan, sekretarzem tow. Plechowski Stanisław. Sprawy ogólne Związku i położenie dozorców w Polsce, w szczególności rzeszowski, przedstawił tow. Murzyn. Plebejnia zdziwów klasy robotniczej w osobie p. Dahrowskiego b. preza centrali warszawskiej. Pan Dahrowski nie omieszkał także i w Rzeszowie rozbicia związku dozorców, a do tego celu użył pana Wilka Czesława, który przy pomocy paru warchółw wygłaszczał z naszego związku za nadszycia, pragmatycznie z „Frakcją”. Nadziela, jaka pokładana na Wilk w związku dozorców zapisało go za wiodła, czego dowodem było obrządzenie zgromadzenie, na którym zarząd uchwała przystąpienia do centrali krakowskiej.

Wybrano nowy Zarząd a nadzór powierzono tow. Stefanowi Gąsiorowi, członkowi komitetu partyjnego PPS. Dalej uchwalono cały maletek związków dozorców w Rzeszowie, albowiem w związku robotniczym, do którego wchodziłyby robotnicy i ino-krewnych zawodów w Polsce z siedzibą w Krakowie. Dozorca w Rzeszowie w rozuczu całej z całą bezwzględnością potępił rozbicia robotę warchółw na czele z radcą miejskim Czesławem Wilkiem. kapitanem rezerwy. Złożył natomiast przyrzeczenie na sztańdard czerwony jako symbol walki klasowej, że wernie stać będą przy związku klasowym i PPS w walce o lepsze jutro.

Za zabieg i starania prowadzone przez niektórych towarzyszy dozorców i wyprawdzenie p. Wilka w pole należy się im pełne uznanie jako dzielnyemu bohaterom sprawy robotniczej.

## NOWO UTWORZONA „KASA POŚMIERTNA” W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH W BIELSKU

Na ostatnio odbytych dwóch posiedzeniach zarządu „Kasy Pośmierćnej” przyjęto większą ilość członków. Dzięki agitacji po wazniejszych pracy, cieszy się powyższe stowarzyszenie popularnością wśród proletariatu i ludzi coraz większe zainteresowanie, a zwłaszcza bardzo dużo starszych towarzyszy przystępuje na członków. Każdy towarzysz niechaj spieszy, aby w tym roku stał się członkiem stowarzyszenia „Kasy Pośmierćnej”. Zainterylo wśród starszych towarzyszy lesi zainteresowanie, lecz również młodzi towarzysze ubiegają się o członkostwo i angażują, przy tej sposobności niechaj kolegów i koleżanki. Członkiem stowarzyszenia może być każdy należący do klasowej organizacji zawodowej w Polsce i ma prawo werbowania na członka jego najbliższego członka rodziny t. zn., że żonaty ma prawo werbować na członka żonę, że żonaty może werbować: ojca, czy matkę czy też najbliższego członka rodziny. Wszelkie inne informacje w każdej chwili zasiągnąć można w sekretariacie w Donu Robotniczym w Biełsku.

**WIA RATY**  
 Już nadszedł  
 wielki transport  
**PLĄSZCZY**  
**DAMSKICH**  
 oraz ubrań męskich  
 i raglanów  
 NAIJAKIE Tylko  
**GRUDZKA 3 I P**  
 Uwaga na adres!

## Wiadomości polityczne

### „PRUSY WSCHODNIE CHCA ODERWAĆ SIĘ OD NIEMIEC”

Wczoraj ukazał się w Berlinie pierwszy numer nowego dziennika p. l. „Welt am Morgen”. Dziennik ten o charakterze radykalno-lewicowym poraża nie po kierunku niezawisłego socjalisty Leeboura. W pierwszym numerze na naczelnym miejscu przynosi „Welt am Morgen” w sensacyjnej formie artykuł zatytułowany „Prusy wschodnie chcą oderwać się od Niemiec”. W artykule tym pisze dziennik, że koła nacjonalistyczne Prus wschodnich przygotowują do odwołania Prus wschodnich i do utworzenia na tym terenie pryncypalnie dyktatury. Akcja ta ma pozostawać w związku z walkami wewnętrznymi w Prusach wschodnich o podział dorocznej subwencji 75-milionowej z przyznanej subwencji jednorocznej 200 mlił, marek na podtrzymanie Prus wschodnich. Tendencja separatystyczna ma pozostawać w ścisłych kontaktach z tendencjami faszystowsko-nacjonalistycznymi i z obozem hugenboerskim.

### POZA JAPONIA WSZEDZIE RATYFIKOWANO PAKT KELLOGA

W Waszyngtonie otrzymano wiadomość, że nacjonalistyczny rząd chiński ratyfikował pakt Kelloga wobec czego z półról 15 państw, pierwszych sycyzantaryjny pakti, Japonia jest jedynym państwem, które nie zawiadomiło jeszcze o ratyfikacji pakti.

**30% taniej**  
**Jak w śródmieściu**  
 Wytwórnia okryć męskich i damskich  
**ROMAN KAHL**  
 Kraków-Dąbki, ul. Konopnickiej 1. 7.  
 Wykonuje na sezon obrotowe wszelką garderobę męską i żeńską w cenach, jakie się dać począłwie. — Ze zleceń jakichkolwiek materiałów w pierwszorzędem wykończeniu, na bardzo dogodnych warunkach.

## Kaucuch prasowy Naprzodu

Niech kula dalej się toczy. — Pięć złotych rzucam przed oczy. — Wezwani, w szeregi stawajcie — I w drugich kula rzucacie! — Rzućmy więc w brata, nie minąwszy żony. — Ze w ofiarności jesteście niestrudzeni. — Ku Tobie, Jęze, z kula głof podnoszę. — O udział w zbliżone pokornie Cie proszę. — Poem na postów rzucam się zachwycanie. — Ze celnie strzelam, już się dać począłwie. — Wiec skoro pierwszy grosz nie sądzicie! — Wy też rzucajcie, gwarzajcie mi! — A wiec Jan Stańczyk, towarzysz Bobrowski. — Poetu Żuławski kilka złotych złożył. — I tak spełniwszy ten uczynek hoży, — Drugich wezwijcie do złożenia grosza. — Nie pomijając Adama Ciołkosza. — Ponieważ lista ciagle jeszcze mała, — Niech i powiększy Jasio Domagała. — Za nim sekretarz Bocian i skarbnik Matula. — Bez przerwy dajcie miach czy się kula. — K. Rusinek.

Wznowi składamy na fundusz p. 25 wzywamy do złożenia takiej samej kwoty Kola: Dzieciec, Jasio, Jaworznio, Stróża, Szczekowa.

Związek Zaw. Pr. Kol. Zarząd Kola  
 Debica

**Zakład techn. dystalistyczny**  
**Eugeniusza Pietronia**  
**Kraków, ul. Karmelicka 1. 12**

Wykonuje wszelkie prace w zakresie dystalistyki w odwołaniu na dogodnych warunkach. Godziny przyjęcia od 9-12 i od 4-7, w niedziele i święta od 12-2.

NA SPŁATY. 314 NA SPŁATY.

TOWARZYSZYM TOWARZYSZYM  
 ROZPOWIECZAJĄC SWOJE DOZNIENIE

# Sensacyjne obrabowanie ambulansu pocztowego na linii Rozwadów — Dębica

W nocy z piątku na sobotę zaszedł na powyższej linii sensacyjny wypadek obrabowania ambulansu pocztowego. Wedle opowiadania służby pocztowej zaiste rozegrało się w następujących warunkach: Do pociągu osobowego nr. 712 na linii Rozwadów—Dębica zgłosił się w Rozwadów dwóch młodych ludzi, którzy przedstawili się jako rewiżer automatów i hamulców, wysłani dla zbadania tych urządzeń w pociągu. Rekwizyów dwu rewiżer udał się do wozu ambulansowego i zaczął manipulować około urządzeń hamulcowych. Po chwili oświadczył pełniącemu służbę urzędnikowi pocztowemu, że w wozie jest wszystko w porządku i że musi zjechać, czy na lokomotywie niema jakichś braków. „Rewiżer” wyszedł z ambulansu, a po chwili wrócił i znów zabrał się do badania.

Niewątpliwie bandyta ów miał współnika, gdyż

sam jeden nie byłby w stanie dokonać zuchwałego czynu. Mianowicie między stacjami Pustkowem a Kochanowką wyrzuli urzędnika z ambulansu i obrabowali przesyłki. Co zabrał, nie zostało jeszcze stwierdzone; mówi, że lupem ich padło około pół miliona złotych. Policja wszczęła gorączkowe poszukiwania.

## Zakład krawiecki H. BORNSTEINA prezentowany został do nowego lokalu przy ul. Poselskiej L. 11

I zawiadania, że nadeszły już najnowsze modysty angielskie i białe w wielkim wyborze. Wykonuje roboty tylko pierwszorzędnej i najlepszej własnych i powierzonych Wamkami dogodne. 380

## Z SALI SĄDOWEJ

### Kraków, 17 marca. ZALOŚNY KONIEC MILEGO POCZĄTKU

Przed krakowskim sądem okręgowym stał wczoraj Józef Musiał, górnik z Dąbrowy, oskarżony o zbrodnię z paragrafu 81 uk. Wedle aktu oskarżenia, dnia 23 grudnia 1928 r. oskarżony podstępnie sobie uprzednio w dniu niedzielnym, usiłował się jeszcze dostać do szynku Majera, by tam sobie „poprawić”. Wezwany przez szynkiera dla niespełnienia płacówek przedwójny Wołak, wyrzucił a Wołak się z obręży, ałoli oskarżony wyjdź cił ponownie do karczmy. Gdy na to przedwójny chciał się Musiał wyrzucić, ten ostatni porwał się na niego czynnie i stawiał mu opór przez wyrywanie mu szabl, czem ciekawo uderamć urzędowanie. Oskarżony tłumaczył się stanem zupełnego pijactwa, przeząc, by porwał się czynnie na przedwójnika, a złał za klinge szablę diatego, albowiem Wołak bez rzeczywistej potrzeby zamierzyl się na niego szablą i kleszczykami szko poranił. Przedwójny przy rozprawie świadek Wołak, przedwójny, zeznał zgodnie z aktem oskarżenia, a z tą tylko różnicą, że oskarżony szablł mu nie wyrwał, tylko ją trzymał obracząc, a szablł doł diatego, bo oskarżony zrobił rیح ręką ku fłaszce, sterając z kleszczy. Tuzież że oskarżony był tyłko podpiątm, a nie zupełnie pijany. Świadek Tomasz Onis i Jan Gnia nie widzieli zamykać Musiał, a w stwierdził tylko, że oskarżony był pijany. Obrona postawiła wniosek na przesłuchanie leżnych świadków dla stwierdzenia, że oskarżony w krytycznym czasie rozpił się przelzo dwa litry spirytusu, mieszanej w części z piwem. Sąd odmówił wnioskowi temu i zaszablł Musiału za zbrodnię z paragrafu 81 u. k. na 5 miesięcy ciężkiego więzienia. Oskarżony wyroku nie przyjął. Przedwójny był trybunałowi sso. Dworzakski, oskarżał dr. Kafkowskiego, a bronil adwokat dr. Severny Góttlieb.

### PRÓCES O NAPAD NA LISTONISZA WE LWOWIE

Jak donieśliśmy, w piątek rozpoczął się przed sądem dorocznym we Lwowie proces przeciw studentom: prawa uniwersytetu lwowskiego Romanowi Mysłowskiemu, który dokonał napadu rabunkowego na listoniszę Kochanowskiego. Prokurator Gurtler przedstawił przebieg napadu w dniu 6 marca w mieszkaniu przy ul. Gródeckiej 89, domagając się ukarania za zbrodnię rabunku z bronią w ręku i ciężkie uszkodzenie listoniszę. Przystąpiono do przesłuchania Mysłowskiego, oskarżony, zachowując się spokojnie i odpowiadając głośnie cicho. Do czynu się przynajnie, przedstawia jednak inaczej przebieg napadu, w szczególności zaprzecza jakoby dusił listoniszę i był go korbą zwalczera po głowie, oraz jakoby strzelał doń, gdyż tużże rzucił się do okna, aby zaalarmować przechodzących. Twierdzi, że załbie Lubowicka, jak i dzieła uczestniczące napadu Pole Bronnman poznał dopiero po przystąpieniu do przesłuchania Mysłowskiego, zachowując się w tym względku jak w poprzednim, nie odzwierciedlał na rozkaz „ukraińskiego wojewoiki omniczański”, której był członkiem. Rozkaz oraz instrukcje otrzymał od osobnika nazwiskiem „Bryła”. W nadziei uczestniczyć, ponieważ przysięgał spełniać rozkazy władzy przełożonej. Napad był planowany w dniu 5 marca, jednak na wykonanie go wszystkim brakło w ostatniej chwili odwagi. Tego samego dnia wieczór, zjawił się u Mysłowskiego „Bryła” i robił mu wymówki. Pod presją „Bryły” Mysłowy zdecydował się na czyn we środę.

Przystąpiono do przesłuchania listoniszę. Listo-

nosz Kochanowski daje dokładny obraz przebiegu napadu. Mysłowy dusił go wraz z Lubowiczem za gardło, a następnie był go rewolwerem po głowie, podczas gdy zbiegła bandyta zatkła mu nos i uszy. Po wybitu krzysem szczyb, handyci rzucił się do ucieczki, a świadek złapał Mysłowskiego w pole placiska i usiłował go zatrzymać. W dniu napadu miał świadek w torbie 8.000 zł. i 7.500 zł. w dolarach.

Zeznania dalszych świadków: policjanta Pankiewicza, który zabił w pobliżu Lubowicza, handlowca Hammerlinga, post. Kasperskiego i urzędnika kolejowego Dumy, dotyczyły szczegółów pociągu za bandytami. Po przesłuchaniu świadków, obrońcy Szwedowicz i Szwedowski postawili wniosek o przekazanie sprawy trybunałowi przysięgłych. O wniosek został odrzucony. Po przesłuchaniach prokuratora i obrońców ogłosił przewodniczący o godzinie 17.30 wyrok skazujący Mysłowskiego za zbrodnię rabunku na karę 7-letniego ciężkiego więzienia, obrotzonego twarde m łozem i clemnicą każdego roku w dniu 6 marca oraz na zwrot kosztów procesu. Oskarżony przyjął wyrok spokojnie.

### UWAGA NA ADRES! UWAGA NA ADRES! PRZY UL. STRADOM L. 5, PIERWSZE PIĘTRO OTWORZYŁEM M. GAZYNY DĄTOWEJ KONFEKCIJ DĄMSKIEJ

I przenie uprzejmie i licznie odwiedzają. — Towar mój odnosi się do pierwszorzędnej jakości i doborom koloru, a bryde moin w wielum dągniem zaszablł sobie szafelnie 7. Klijentów koleżanki, rیح rیح, bausz oraz najprzejmniejszmi cenami. Dla P. T. Urzędników dogodne warunki.

HERMAN FRANKEL.

## Związki i zgromadzenia

**OKR KRAKÓW-MIASTO** odbędzie posiedzenie we wtorek 19 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie. Sprawy ważne. Uprasa się członków o punktualne przybycie.

**WSPÓLNA KONFERENCJA PRZEJĘDZÓW TUR, OKR I RADY ZW. ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 18 marca punktualnie o godz. 7 w sekretariacie OKR (ul. Dunajewskiego 5) II p. Sprawy bardzo ważne.

**KURS SZCZĘSTOYOGODNIWOY DLA WYCHOWAWCÓW KOLONIJNYCH**, zorganizowany staraniem Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, rozpocznie się 20 marca. Kurs będzie bezpłatny i objemnie wykładł z zakresu pedagogiki, higieny, rachunkowości, gospodarstwa i organizacji pracy, oraz kursu sportu, gimnastyki i gier ruchowych. Wykłady będą się odbywały w sal Seminarjum państwowego żeńskiego przy ul. Podwale 6. Wpisz tamże dził w niedzielę od godz. 1—2 popołudniu w poczekalni na I piętrze.

**WALNE ZGROMADZENIE ODZIAŁU TUR KRAKÓW** odbędzie się w niedzielę 24 marca o godz. 10 rano w lokalu TUR (ul. Dunajewskiego 5) III. piętro. W razie braku kompletu w oznaczonym czasie walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 10 rano bez względu na ilość członków.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie prezesa i odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie skarbnika i komisji rewizyjnej. 3) Wybory całego zarządu w myśl uchwały Wydziału TUR. 4) Wnioski.

Za Wydział TUR:

Teodor Kluczkza, Wincenty Korwiliak, wiceprezes, Władysław Wolski, sekretarz.

**OKRĘGOWY ZJAZD DELEGATÓW KÓL ZZK OKRĘGU KRAKOWSKIEGO** odbędzie się 17 marca w Krakowie w domu ZZK przy ul. Warszawskiej 1517 o godzinie 9 rano.

**WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODZIAŁ I. W KRAKOWIE** odbędzie się w niedzielę 24 marca o godz. 9.30 przedpołudniu w sal związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. oliczają z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) protokół, 3) sprawozdanie z działalności, kasowe i komisja rewizyjnej, 4) wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sadu koleżeńkiego, 5) wybór delegatów na konferencję okręgową, 6) wnioski. W razie braku kompletu odbędzie się drugie walne zgromadzenie o godz. 10 z tym samym porządkiem dziennym i podjęte uchwały bez względu na ilość obecnych będą obowiązujące.

**WSTĘPIJCIE DO KÓL KRAJOZNAWCZO-TURYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR**. Wpisz odczłownie od 7—8 w Sekretariacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pozadanki we środy od 7 do 8.

**JOZEFOWKĘ** urzędnika RKS Legia w salach Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 15) w poniedziałek 18 marca. Wstęp 2 zł. Zaproszenia wydaje się odczłownie od godz. 5—9 w lokalu Legii na III piętrze.

**KONFERENCJA PPS, ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I TUR W JAWORNIE** odbędzie się w niedzielę 24 marca o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym. Na konferencję przybędzie referent z Krakowa.

**Najnowsze kapelusze damskie**  
na sezon obecny  
po cenach najtańszych  
o f-y JADWIGA CYPEK, Kraków, Poselska 20.  
Wielki wybór. Wielki wybór.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Pod zarządzeniem przysięgłymi” (ceny miejsc zniesione); wieczorem „Muschka”.

Poniedziałek popoł.: „Krakowicy i gorale” (ceny zniesione); wieczorem „Madama Sans Genes” (przedstawienie popularne — ceny zniesione). Wtorek: „Krakowicy i gorale”.

### TEATR REWIJOWY „GONG”

Godziennie: Rewja „Till bom!”.

### KINOTEATR

Bagatela: Ramona”. Corso: „Wschód słońca”. Ono zinfierze: „JRM Douglas I”. Nowości: „Szkarbante róbte i czerwonu usia”. Promocyj: „Oczko zstąpił młodzieńcu”. Sztuka: „Rapsodia wierszka”. Ulecha: „Zakazana kobieta”. Wanda: „Biała sonata”. Warszawa: „Pomieszczona obelza”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 17 marca 10.15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 11.56: Sygnal czasu, hymn i wieszy Marcielicki, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla robotników. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17.30: Odczyt: „Początki kultury ludzkiej na wyspach Polski Zaliczniki” (młodzież szko kamienica) — wykład o sztuce i literaturze. 18.15: Dr. Nelly Nuccel: Lekcja wioślarska. 18.20: Koncert popularny z Warszawy. 19.00: Rozmowałtość. 19.10: „Tukan zwrótowny”, audycja mąkabyrczyna, pp. J. R. Biulajski, A. Krakowicki, Z. Lesnoński, Z. Wolska, J. K. Zarębska. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hymn i wieszy Marcielicki, komunikat sportowy i linie. 20.30: Koncert: arje i duży z ocyer Pacchiego. W przerwie około godziny XI kwadrans literacki: nowela Conrada „Laguna”. 22.00: PAT i komunikat lotniczy. 22.30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

### Poniedziałek 18 marca

11.56: Sygnal czasu, hymn i wieszy Marcielicki, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.15: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat lotniczy. 14.50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 15.10: Odczyt dla maturozistów. 16.45: Komunikat haczercki. — 17.00: Odczyt: „Przejsy fotograficzne: technika zdjęć”, wyłoży inż. Stanisław Broniowski. 17.25: Odczyt: „O najnowszych metodach sztucznej zapłodnienia”, wyłoży prof. Wyrzykowski. 17.55: Muzyka lekka z „Gastrofonii” z Warszawy. 18.50: Rozmowałtość i komunikat sportowy. 19.10: Prof. Henryk Bernard: Lekcja francuskiej. 19.30: Transmisja międzynarodowa z opery wiedeńskiej. 19.45: PAT i komunikat z Warszawy. 22.30—23.00: Muzyka taneczna z kawalerii „Carlton”.

# KRONIKA

Kraków, 17 marca.

## Możliwość powodzi maleją

7 dniem wycieczki woda nie Wisła od góry, a w dniach poprzednich od śródka Przemyśla po Brzeszczę, czyli przeszło na 44 km.

Woda w dolnym biegu kruszeje i zanika, a toż samo się spływa słabiej niż na stałe wody w Wisłę.

W ostatnich 24 godzinach zanolowano podnieśnienie się wody w Wiśle w Krakowie o 22 centymetry, czyli o 18 centymetrów ponad stan normalny.

W tymże stwardowoszkowe podają podwyższenie się wody w Wisły w ciągu ubiegłego doby jak następuje: stacja w Tyńcu o 9 cm, stacja w Czerniechowie 77 cm, stacja w Smolcach o 10 cm, stacja w Dworach o 8 cm, stacja w Pusztynie o 9 centymetrów.

7 nowodu nocnych przytoczył Dunajec pod Nowym Sączem odcinek od wczorajszego wieczora o 8 cm.

Miejsce od powodziwo maleją, woda spływa coraz — zmniejszając się — todu nrgdzie nie zauważano.

— 0 — 0 —

## TUR

### WYCIECZKA TUR DO PALACU SZTUKI

W niedzielę dnia 17 bm. o godzinie 10 przedpołudniem odbyła się wycieczka TUR do Pałacu Sztuki przy placu Szczęśliwego. Uczestnicy wycieczki z wiodła wiodła „Niezłomny” — oraz Paulsca — Kozłowska. Prelekcje o nowej sztuce wygłosił prof. Tadeusz Sewerny. — Punkty zbierane punktalnie o godzinie 10 przedpołudniem przed Dornem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Cena biletu 40 groszy.

„OŻEŃ SIĘ NIE MOGE”

komedia w trzech aktach Aleksandra Fredry data przed w niedzielę dnia 17 bm. w teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego 5. Pierwsze przedstawienie niezwyciężone komedii było wyprzedane, to też spodziewać się należy dalszego powolzenia te sztuki. Bilety wstępu od 1 — 3 złotych. Ogromniona ilość biletów po 50 groszy. Początek punktalnie o godzinie 6 w wieczornem. Bilety sprzedawca sekretariat TUR.

— 0 — 0 —

WIEC KUPIECKI odbyła się dziś w niedzielę o 10.30 rano w sali naukopolskiego Towarzystwa w Krakowie, ul. Szczański 3. II. p. Przedmiotem obrad będą sprawy: rządowego projektu w sprawie państwowego finansu budowlanego i ulg podatkowych.

WĘGERSKI KONSULAT W KRAKOWIE zawiadamia, że konsul p. Woklicz Marechewski wyjechał w sprawach urzędowych na 14 dniowy pobyt do Budapesztu. Zastępuje go ralmistrz Mikolaj Szlach.

SP. MARCELI DUTKIEWICZ, kupiec i obywatel w Krakowie, diupletni radca miejski, zmarł wczoraj w Krakowie. Zmarły zasiadał w Radzie Miejskiej i szereg razy i pracował w komisjach, a także był przewodniczącym sekcji VII (apowizacyjne). Był także w składzie komisji koronnego w rynku.

CHOROBY ŻAKAZNE W KRAKOWIE. W miejscach urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od dnia 10 do 18 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 1 przyp., dyfteria 3 przyp., meningitis epidemia 1 przyp., ospa 1 przyp., mumps 2 przyp., 1 przyp., ospa 1 przyp.

WŁAMANE DO KRAKOWA. W niedzielę dnia 17 bm. w godzinie 10.30 rano w sali naukopolskiego Towarzystwa w Krakowie, ul. Szczański 3. II. p. Przedmiotem obrad będą sprawy: rządowego projektu w sprawie państwowego finansu budowlanego i ulg podatkowych.

WŁAMANE DO KRAKOWA. W niedzielę dnia 17 bm. w godzinie 10.30 rano w sali naukopolskiego Towarzystwa w Krakowie, ul. Szczański 3. II. p. Przedmiotem obrad będą sprawy: rządowego projektu w sprawie państwowego finansu budowlanego i ulg podatkowych.

TAJEMNICA NAPADU RABUNKOWEGO NA EGZEKUTORA. Zgłosił się w komisariacie PP. Grzywa Stanisław, lat 26, egzekutor. Powszechny Zakład Ubezpie. Wzajem. w Krakowie, zam. w Pradku Czerwynym będący w stanie nietrzeźwości i podał, że gdy wracał z gminy Bieńczyce i innych gmin powiatu krakowskiego, gdzie przeprowadzał egzekucję od dnia 11 marca br. i był w posiadaniu kwoty 1.200 zł. został napadnięty przez nieznaną mu kilku osobników w Alci królowskiej, między mostem kolejowym, przyczem jeden z tych osobników oderwał go rzekomo łaską z tyłu w głowę tak, że upadł i stracił, a w tym czasie skradziono mu w tylnym kieszeni swój portfel wraz z powyższą kwotą.

Przesłuchany dalej Grzywa przyznał się, że po powrocie z Bieńczyce do Krakowa był w kawiarni Michalika przy ul. Floriańskiej, gdzie zjadł kolację, wypił wódkę i piwo. U Grzywy nie znaleziono widocznych znaków uderzenia na głowie, natomiast ma on na okolicy prawego oka duży ślad. Dochodzenia w toku.

Z NIEDZWOŁONY HANDEL SACHARYNA. Rosenburg Jakob, lat 37, kupiec, zam. w Wieliczce i Lubowski Władysław, lat 45, kupiec, zam. przy ul. Berka Joselewicza Nr. 5 — aresztowani zostali przez organa śledcze wydz. 4 za handel sacharyną. Obrą wraz z zakwestjonowaną sacharyną w ilości 600 kg. podległo im do urzędu celniczego w Krakowie. Baran Karol, lat 56, zam. przy ul. Krakowskiej 1. 44 aresztowany został przez IV komisariat PP. pod zarzutem kradzieży klamek, rygli, świrków itp. miażdżonej narządź wartości.

BEDZIE WIOSNA. Waldberg Samuel, kupiec, zam. przy ul. Starowilskiej 21 zgłosił w notacji, że skradziono mu z niezamkniętego przedpokoju futro skónekowne pokryte szarą sukienką z kołnierzem zółtym, wartości 1.200 zł. Dochodzenia w toku.

POZUCIONE NIEMOWIE. NA POCCZIE. Znaleziono w bramie głównej poczty przy ul. Wielopolskiej 2 porzucone niemowlę płci żeńskiej około 6 tygodni letzące. Dziecko oddano do miejskiego „Złobka” zaś za matką wdrożono poszukiwania.

— 0 — 0 —

ZWIĄZEK ZAWODOWY LITERATÓW POLSKICH W KRAKOWIE; zawiadamia, że w niedzielę 24 marca o godzinie 4 popołudniu odbędzie się w Domu Artystów (plac św. Ducha) walne zgromadzenie członków Związku. W razie braku kompletnego zgromadzenia zgromadzenie się w godzinie 4.30. Za udział Związku: Jan Piotrowski, Józef Aleksander, Józef Aleksander, Józef Aleksander. Wtorek 20 kwietnia 1929 r. o godzinie 8.15 wieczorem w sali Towarzystwa Literackiego (ul. Redziwiłłowska 4) powołanie naukowe z następującym porządkiem: 1) o zarządzie patologii ogólnej — doświadczenia Uniwersytetu angielskiego — prof. Zajaczkowski; 2) o zarządzie patologii ogólnej — doświadczenia Uniwersytetu angielskiego — prof. Zajaczkowski; 3) o zarządzie patologii ogólnej — doświadczenia Uniwersytetu angielskiego — prof. Zajaczkowski; 4) o zarządzie patologii ogólnej — doświadczenia Uniwersytetu angielskiego — prof. Zajaczkowski.

WOBEC UZGIODNIENIA Dział gospodarczy między Rzeczpospolitą Polską a Wolnym Miastem Gdańskiem, jest na czasie zaprzestanie biostoków wyrobów gdańskich. Wobec tego każdy samosk pafirtoja może znowu żądać czekolady „SAROTTI”, która tak bardzo zadowalała jego podniebienie, a kupcy mogą temi żądaniem opakowaniem i doborowni słodczymy usrofk okna wystawione i ludy sklepowe. Specjalnym trybem wycieczki w Krakowie, ul. Szczański 3. II. p. Przedmiotem obrad będą sprawy: rządowego projektu w sprawie państwowego finansu budowlanego i ulg podatkowych.

— 0 — 0 —

PRZED ZAKUPEM proszę o przekonanie się, że płaszcz i kostiumy jedwabne, georgetowe, wełniane, impregnowane i angielskie naftajony nabyć można w firmie LEON Bracelowski Kraków, ul. Grodzka 5-7.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w niedzielę poobudnie po cenzurze antyfonny „Redy” zarządzeniem przysposobiony, wieczornym przedstawieniem „Muzę” w wykonaniu artystów: Kosiński, Kosińska, Łośka, Piankowska, Komorowicz, Lelwa, Szymanski, Ziembiński, Kazemczuk. W poniedziałek popołudnie „Arkonowicz i gorale” (dwa akty i inderzy); — wieczornym po cenzurze antyfonny „Wojna” w wykonaniu zespołu „Gonzu” na czele z Hanką Brunowicką, Owidką, Ustarkowska, Cybulskimi, Belskim, Boletem Kupfikiem, Łaskowskim, Piłarskim (interner) Nowosielską, Dół — przedstawienia: o godzinie 4.30, 7 i 9 wieczornem.

DZIEJSZY JEDYNY KONCERT JADWIGI DEBICKEJ obejmując hołdu program, na który złożyła się dzieło operowe z „Trawliwy” — Verdiego, „Malion” — Pucciniego, i „Caszynowy” — Różyckiego, będzie szereg pięknych, w wykonaniu artystów: Kosiński, Kosińska, Łośka, Piankowska, Komorowicz, Lelwa, Szymanski, Ziembiński, Kazemczuk. W poniedziałek popołudnie „Arkonowicz i gorale” (dwa akty i inderzy); — wieczornym po cenzurze antyfonny „Wojna” w wykonaniu zespołu „Gonzu” na czele z Hanką Brunowicką, Owidką, Ustarkowska, Cybulskimi, Belskim, Boletem Kupfikiem, Łaskowskim, Piłarskim (interner) Nowosielską, Dół — przedstawienia: o godzinie 4.30, 7 i 9 wieczornem.

ni Mazarin, Oltecku, Hazienda i t. d. Koncert odbędzie się w godzinie 8 wieczornem w sali Sztacego Teatru. Biletów od 1 — 4 złotych do nabycia w kasie Sztacego Teatru.

WIECZOR TAŃCA I PANTOMINY, TANCERKI MO. NACHSIEJ SIENY MARIA, odbędzie się w poniedziałek 18 bm. w sali Sztacego Teatru. Biletów od 1 — 4 złotych do nabycia w kasie Sztacego Teatru. Obchmnie różnorodnie produkcje taneczne, jak: Rachmaninowa „Zwłastawienie” i Chamnade „Karnawał w Monachium”, dalej utwory Straussa, Bizeta, Mac Dowlia, piałali Idowce i t. d. Bilety do nabycia w kasie Sztacego Teatru.

TEATR DORNO ZOLNERZA POLSKIEGO W KRAKOWIE odegrał w niedzielę o godzinie 3.30 popołudniu „Dla docerdy”, zespoła niemiecko-humorystyczny w trzech aktach prof. Janusza Wiczymorek z udziałem 4.30 komedie w trzech aktach Montegomasa „Polasz” i „Perlustrator”.

— 0 — 0 —

## SPORT

WISLA — RKS LEGJA. Dnia 17 o godzinie 11.30 przedpołudniem odbyła się zawody piłkarskie między temi drużynami, które będą znowu zainteresowane. — Poprzedzi zwyciężone drużyna niekolejowa.

WALNE ZGROMADZENIE RKS LEGJI odbędzie się w lokalu 26 marca o godzinie 6.30 wieczornem w lokalu „Łoż”. ul. Dmuchałowskiego 8, III piętro z następującym porządkiem dziesiątym: 1) obchodzenie przedłożenia z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu: a) sekretarza; b) skarbnika; c) sprawozdanie komisji rewizyjnej; d) sprawozdanie poszczególnych członków: 5) wybór zarządu, komisji rewizyjnej i suntu polekowego; 6) wyrażenie wiary i zaufania zarządowi wydziałowego stołemu komplemu, walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie 7, bez wstępu na ilość obchodzących.

## Z Polski

SAMOBÓJSTWO 80-LETNIEGO STARCA NA TLE MR. OSNEM. Samobójstwo o niezwykłym charakterze miało miejsce przy ul. Freta 36 w Warszawie. Okoliczności przedstawia się następująco: Przy ul. Grzybowskiej 56 mieszkał 80-letni starszyszek Andrzej Kowalczyk. Przed dwoma laty starszyszek pokochał się za swoją żonką, młodszą od niego o kilka lat, żonką. Ona, która była bardzo ciężywiskiem dość czystym. Wkrótca żona opuściła Kowalczyka i zamieszkała u syna przy ul. Freta 1. 36. Teraz starszyszek odczuł, że stracił ostatnią podporę. Skarzył się przed sąsiedami, że nie może żyć bez żony, że w ostatnich latach życia Bóg rozstał cieżko ukochał. Sąsiedzi i krewni podjęli starania, aby starszyszek pogodził. Starana nie rozbiłaj się początkowo o porę starszyszek, wkrótca jednak wyrażał zgodę na powrót do męża. Uprzednio miał przyjąć żonkę. Ona, która była bardzo ciężywiskiem o przebaczenie Kowalczyk, płacząc a radośnie, zadostuczynił kapryśności żony. W pewnej chwili, gdy rozmawiano starszyszek nie wytrzymał, że żonę będzie w domu. Kowalczykowi oświadczył, że ma już żonę i nie podoba się jej. Starszyszek opuścił mieszkanie. Po upływie kilku godzin wrócił, przyniósł z sobą fiasko kęgi i zawołał „Nie chcesz mnie, to nie chęć żyć” i wyciwnił pół butelki grynowego płynu. Niezwykłego desperala w stanie b. ciężkim odwieziono do szpitala.

ARZYSTWANIENIE FABRYKANTA - MORDERCY. Amach sada obywatelowa w Łodzi był 15 młodywidny sensacyjny zająca, spowodowanego aresztowaniem fabrykanta Karola Hamera, poszukiwanego za dokonanie zabójstwa. Hamera, w gronie poszukiwaczy się z jednym z swoich odbiorców, Wilhelmem Zynikiem, w czasie tej sąrekcji zadał mu kilka ciosów w głowę grubą palicą. Zynik, przewyższony do szpitala zmarł. Hamera zwolniony został za kaucją 1200 zł, a w między czasie utulił się. Wysłane za nim listy gofczne nie doprowadziły do aresztowania. W dniu 15 bm. w czasie w posterunkowych policji, znajdujących się na sali, zauważył na sali Hamera, którego znał z obojga. Hamera, który był w stanie b. ciężkim, został przewieziony do szpitala. Potterkownym aresztowany niezwłocznie. Hamera przekazano do dyspozycji sądnego śledczego, który ustalił, że Himer ukrywał się w Łodzi i zmienił cieżko mieszkanie.

WYPADEK KOLEJOWY. Dyrekcja polskich kolei państwowych w Gdańsku komunikuje: W piątek nad ranem o godzinie 6.15 wyjechał pociąg nr. 601 Warszawa — Gdańsk, jadący na postój w Gdyni. Wjazdowi w Warszawie — Grudziądź — Gdańsk byłam wjazdowy i należał na stacji pociąg towarowy, przyczem 4 wagony pociągu wykoleiły się, parowóz zaś został znacznie uszkodzony. Tor kolejowy został zatarasowany na kilka godzin. Ruch wstrzymany o 240 minut. Wypadek do dyspozycji sądnego śledczego, który ustalił, że Himer ukrywał się w Łodzi i zmienił cieżko mieszkanie.

## Z zagranicy

WYBUCH ARMATY NA OKRECIE. W Lorlent (Francja) w czasie manewrów morskich na polakcie jednego z torpedowców nastąpił wybuch armaty, przyczem dwóch marynarzy zostało zabitych, zaś jeden jest ciężko ranny.

**STAN ZDROWIA MARSZAŁKA FOCHA** naśle się pogorszył. Chory jest bardzo przygnębiony.

**WYPADKI SAMOCHODOWY DZIECI.** Dzienniki wieńskie donoszą z Konstancjopolu: W trzecim dniu święta „bajramu” wydarzył się poważny wypadek samochodowy. Dzieci szkolne przedziewały wycieczkę na dwóch samochodach do Bosforu. Na każdym z samochodów znajdowało się po 100 dzieci. W drodze powrotnej usiłował samochód wyprzedzić porządy. Koło zamku Dolna-Bakca zderzył się z oba samochody, skutkiem czego jeden z nich przewrócił się, a wszystkie dzieci znajdujące na nim odniosły rany, z tego 15 ciężkie.

**POŻAR LASÓW POD LOCARNO.** W lasach, położonych w górach na północ od Locarna, wybuchł w środę popołudniu olbrzymi pożar. Cała ludność Locarna i pobliskiej wioski Orfelina bierze udział w akcji ratunkowej. Wioska Orfelina jest zagrożona przez pożar.

**GLÓD W CHINACH.** Minister zdrowia publicznego, wysłany ostatnio do prowincji Honan, Szeti i Kan Sou w celu dokonania inspekcji i złożenia zawiadomienia centralnemu sprawozdania o sytuacji w związku z panującym tam głodem, stwierdził, że w prowincji Honan cierpi głód 7 i pół miliona ludzi, w prowincji Szeti 4 miliony, a w prowincji Kan Sou 2 i pół miliona.

## SEJM

(DOKONCZENIE PIĄTKOWEGO POSIEDZENIA)  
Warszawa, 16 marca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia przyjęto rezolucję zmierzającą do reorganizacji syndykatu wywozowego trzody chlewniej przez wyciągnięcie do producentów.

### O MIESZKANIE DLA ZWALNIANYCH ROBOTNIKÓW ROLNYCH

Posel **Tow. Pużak** referował projekt noweli do dekretu w sprawie czasowego mieszkanisk dla zwolnionych robotników rolnych. Nowela zmierza do przedłużenia terminu, przez upływ którego nie wolno robotnikom rolnym eksmitować do 30 czerwca każdego roku, zamiast, jak było dotychczas, do dnia 31 maja. Ponadto ponieważ dekret wymaga już w roku bież., nowela zmierza do przedłużenia go jeszcze o jeden rok. Wreszcie nowela pozwala na eksmisję tylko tych robotników rolnych, którzy zanękali stałe zajęcia, a nie tylko czasowe i rozciąga dekret na b. zabór pruski.

Posel **Podolski (BB)** dopatrzył się w tej noweli demagogii i zarzuca jej, że jest opracowana na kolanie.

Zgłosił jeszcze poprawkę posel **Hirtglas**, ale zarówno jego poprawka jak i poprawka Posla Podolskiego została odrzucona, a ustawę przyjęto w drugim czytaniu.

Trzeciemu czytaniu sprzeciwił się posel **Podolski**, co wywołało okrzyki ala lewicy: „Skandal, żeby sprawę przewlekać i sesje potoczne zamknąć! Pokeyiny klubi!”

### O PRZYRÓWNIENIE SADU W NOWYM SIOLE

Długa dyskusja wywołała sprawą przyrównania sadu w Nowym Siole pow. Zbaraż, który istniał od 1854 r., a w roku 1928 został zniesiony. W dyskusji przemawiali posłowie ukraińscy, posłowie polscy z wschodniej Malopolski oraz przedstawiciel min. sprawiedliwości, poczem ustawę przywracającą ten sad przyjęto w drugim czytaniu.

### WIĘŚ KOCIUSZKOWSKA

Posel **G. Zieliński (BB)** referował sprawę o wal Kociuszkowskiej. Chodzi o realizację uchwały Sejmu ustawodawczego z 1919. Radz wydzieliła w pow. gruzdzickim 400 ha, dla utworzenia tej fundacji, której statut będzie opracowywany.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

### ODMOWA WYDANIA POSŁÓW PPS

Tow. **Pużak** przedstawił wnioski komisji regulacyjnej o odmówienie wydania posłów Marijana Nowickiego i Zygmunta Piotrowskiego oskarżonych o zniewagi w druku i mowie, gdy nie byli jeszcze posłami. Wnioski te przyjęto.

### POŁOŻENIE GOSPODARCZE

Bez motywowania uchwalono nagłość wniosku ZPPS o położeniu gospodarzem kraju i konieczności przedsięwzięcia środków zaradczych. — Wniosek odsłano do komisji budżetowej.

## Nowa przekroczenia budżetowa

### MOWA POSŁA TOW. CZAPIŃSKIEGO

Tow. **Czapiński** motywował nagłość wniosku klubów Piasta, ZPPS, Narodowego, Wywoźniela, C. Chłopskiego, Chrześcijańskiej Demokracji i NPR o sprzeciwienie się niektórym części budżetu na rok 1928-29. Wniósłodawcom chodzi o to, aby smutny fakt przekroczeń budżetowych nie stał się w Polsce systemem. Tymczasem „Wiadomości statystyczne” stwierdzają, że za 10 miesięcy roku budżetowego już są przekroczenia. Wykonano budżet w 92 proc., ale w wydatkach nadzwyczajnych w 130 proc. Art. 7 ustawy skarbowej wymaga się ustawodawczemu zatwierdzenia nowego budżetu przed upływem roku budżetowego. Premier Bartel wspominał o przedłożeniu tych przekroczeń do zatwierdzenia na przyszłej sesji sejmowej, nie określając, kiedy ona się odbędzie, a ponieważ jednocześnie znalazł się wniosek BB, by komisja konstytucyjna mogła obdarować między sesjami, przeto odnosi się wrażenie, że nowa sesja w bliskiej przyszłości nie zamierza się odbyć. Wniósłodawcy, powołując się na zapewnienie prezesa NIK, że główek jest za mało, aby Sejm mógł wyrobić w sprawie przekroczeń, zwracają się do prezesa NIK z prośbą o udzielenie informacji w sprawie przekroczeń budżetu za br. zapytują się, czy NIK zwróciła im to przekroczenia uwagę, jeśli zaś zwróciła i sa w tej sprawie protokoły, proszą o przedłożenie tych protokołów. Zapytują dalej, czy zwracala się w tej sprawie do rządu i wile razy, wreszcie zapytują dlaczego Sejm dotychczas nie wyrobiła się w tej sprawie do NIK. Wniósłodawcom chodzi o zmniejszenie nierówności państwa, a nie o rozgrzybek polityczny. (Okłaski).

### Nagłość wniosku uchwalono.

### NAGLE WNIOSKI

Następnie Izba uchwaliła nagłość dwóch wniosków klubu chłopskiego, w sprawie zmian w Związku i klubu białoruskiego, w sprawie gwałtów policyjnych.

### ZAMACHOWIEC NA TRYBUNIE

Przedkładał nagłość tego ostatniego wniosku przedmasał poseł **Sejdel (Ej)**, który zwrócił się do zamachowca przed Izburą. Mówca zaczął od słów: „Jeżeli przemawiam przeciw nagłości, to dlatego, że uchwycenie jej, byłoby powiędzeniem się Sejmowi za bezkarnością nadużywania przywileju polskiego”.

Słowa te wywołały burzliwe protesty na ławach PPS i okrzyki: „Fani uszedł bezkarnie zamach stanu! Zamachowic!”

### WOTUM NIĘDROŚCI DLA MARSZAŁKA SEJMU

Posel Zachludny: Na jednym z poprzednich posiedzeń Sejmu wygłosiłem przemówienie, które w drukowanym sprawozdaniach stenograficznych zostało zniekształcone przez opuszczenie niektórych wyrazów i części ustępów o znaczeniu politycznym. Wobec tego chciałbym przedłożyć następującą, że ani konstytucyjna, ani regulamin nie dają marszałkowi Sejmu prawa zmiany treści przemówień poselskich, protestuję więc przeciw temu, co się stało! (Głos: A przysięga polska!). — Działwa rzecz, że na przyszłość powołują się ci, którzy zamachów dokonywali lub dokonają mach. Mówca złożył formálny wniosek: Sejm wyraża p. marszałkowi Sejmowi i gnaćmu Daszyńskiemu wotum niędrości za zamach na prawa poselskie.

### OSWIEDCZENIE MARSZAŁKA DZYSZYŃSKIEGO

Marszałek: Wniosek o wotum niędrości dla marszałka zostanie postawiony na pierwszym punkcie najbliższego posiedzenia Sejmu. Posel Zachludny twierdzi, że do całego aparatu ucisku, który, jak on to przedstawiał, jest uciekiem ludzi nie mających nic wspólnego z instytutami, ludzi, którzy nie umiały granic państwa polskiego, dołącza się jeszcze i marszałek Sejmu i cenzura słowa z tej samej konstytucyjnej obwarowanej trybuny sejmowej, z której powinni rozbrzmiewać wońe słowa poselskie. Jest to zarzut zbyt poważny, bym go mógł spokojnie znieść. — Jestem zdania, że robię wszystko, co jest w moich siłach, żeby umożliwić posłom rzeczywistą wolność przemawiania od czasu do czasu spotykając się z atakami z obu stron, zalecnie od tego, czy umożliwiam wolność tej, czy innej stronie. Uważam się za **ordynujący wolność każdego ze stronniców.** (Głosy: Szuszenie, bravo). Proszę jednak zrozumieć, że wolność tej trybuny musi być rzeczywistą wolnością obywatelską, nigdy zaś nie może być nadziewaniem głosem i wywoływaniem zewnątrz uczucia, że tutaj nie ma oparcia się. Wniosek o wotum niędrości, podnoszonych przeciw parlamentowi, sprowadza się do tego, że parlament nie panuje nad namiotnością, że tutaj wyższości interesy stronniców, wyszły

kie sprzecznicości społeczne znajdują nieokreślony wyraz. Otoż ten, kto chce utrzymać godność parlamentu i pomóżyć powagę jego postanowień w walce z każdym czynnikiem, któryby chciał ukroczyć jego prawa, ten musi być za ten, żeby na tej trybunie nie było obawom nadużywania wolności słowa.

Żeż na poprzednim posiedzeniu zaznaczyłem, że jest niemożliwa rzecz dla marszałka Sejmu mówić wtedy, kiedy posłowie z zimną krwią, nie w uniesieniu chłiwodem, powiadają: ustawy tego państwa mnie nie obowiązują, granice tego państwa także mnie nie obowiązują. Jakiemu panowie? Proszę sobie uświadomić, żeż w ten przychodzi dążyć słowo niędrości, żeż jest to wyrażenie czynnika jakiegoś innego stronniczo i powie to samo. Czyż panowie chcecie, żeby to był kraj bez granic i bez instaw i bez respektu dla swoich instaw i dla swoich granic? Jestem za jak największym rozszerzeniem swobody słowa, ale granicą tej swobody jest prawo.

Panowie trzymali się tej taktyki, że czytaliście jak ciobu, że 4/5 były wraz ze mną nie słyszalno moim waszych. Jednemu z pańdów posłdów powiedziałem i jeszcze wczoraj, że jeżeli panowie będą mówili tak, że nie będą mogli sprawdzić, to trud jest daremny, gdyż każdy sobie przedstawia sprawozdanie stenograficzne i wykryłb wszystko, co jest niezgodne z regulaminem i ustawami.

Jeżeli panowie przyznają marszałkowi prawo cenzurowania interpelacji, a więc dokumentów, które są składane na piśmie, jeżeli dajecie mi prawo zwracania uwagi, że posel mówił nie do rzeczy, że mówił tak, iż należało odebrać mu głos, jeżeli tani bawili się jeszcze wczoraj, że jeżeli panowie będą mówili, bardzo energicznie, bardzo daleko. Dlatego cóż dziwnego, jeżeli ja, zobaczywszy jeden z takich ustępów, że „okupacja polska wyprzedza swyberena z Galicji wschodniej p. Petruszewicza” wykreśliłem to? Uważam, że za daleko idzie ta zabawa. Tak nie można traktować ani Polski, ani p. Petruszewicza, ani narodu ukraińskiego, mieszkającego w obrębie granic Polski. Panowie możecie mi dać wotum niędrości. Nigdy z większym spokojem nie przyjmie wotum niędrości, jak właśnie takie. (Okłaski).

### NASTĘPNE POSIEDZENIE

Następne posiedzenie w środę o godz. 3-ej. Na posiedzeniu dalszym wniosek pos. Zachludnego o wotum niędrości dla marszałka Sejmu, dala głosowanie nad rezolucjami do ustawy skarbowej, wniosek klubów lewicy w sprawie zmiany konstytucji, sprawa pożyczki wewnętrznej w kwocie 100 milionów złotych w zlocie, wniosek o poacknienie do odpowiedzialności b. ministra Czechowicza przed Trybunał Stanu.

### NIĘDROŚĆ SZTUCZYKA

Komisja ochrony pracy wybrała tow. posła **Zuławskiego** referentem projektu rządowego o rozszerzeniu ubezpieczeń społecznych. Przewidywany wybórowi niędrości zgłoszono do komisji podniósł protest, wobec czego przewodniczący komisji tow. **Regor** zarządził ponowny wybór. W głosowaniu 17 głosami referenta 11 zatwierdzono tow. **Zuławskiego** jako referenta.

### SAD MARSZAŁKOWSKI

W sprawie zarzutów posła **Lanzer** (Wzryw) przeciw posłowi **Towarńickiemu** o usłownywaną sztaż w związku z nabyciem dla „Polimnu” akcji „Gazów wschodnich” powołany został sad marszałkowski. Członkiem sędzią z ramienia pos. **Lanzer** jest tow. pos. **Diamand**, zaś dla pos. **Towarńickiego** wyznaczyl marszałek **Daszyński** z kłębkiem pos. **Jedynakowicz** i **Chłopi**. Obaj sędziowie wybrali w składem sędziem marszałka Sejmu **Czartwertyskiego** (ende).

## Przegląd gospodarczy

WYCOFANE Z OBEGU 5-ZŁOTOWYCH BANKNOTÓW Z DATA EMISJI I MAJA 1925 ROKU

Na mocy rozporządzenia ministra skarbu z 14 lutego br. wycofane z obiegu biuletyny zwalokowe warłoci pięciu złotych z datem 30 czerwca br. tracą moc prawnego środka płatniczego. Biulet te zapoztrzone są da emisji 1 maja 1925 r. i podpisami: ministra skarbu **W. Grabieckiego** oraz dyrektora departamentu obrotu pieniężnego **W. Kubali**.

SPRAWY GOSPODARCZE NA KOMITECIE EKONOMICZNYM

Warszawa, 16 marca (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów prof. **Bartla** posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którym omawiano bieżące sprawy gospodarce.



# Przed zmianami w rządzie

## W najbliższym czasie nastąpi dalekosiężna rekonstrukcja gabinetu — pulkownicy górą!

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 marca

W dniu dzisiejszym rozszedła się w kołach politycznych stolicy ponownie pogłoska o mających nastąpić w najbliższym czasie zmianach w składzie gabinetu. Wedle informacji, które udało się zebrać naszym korespondentowi, zmiany te mają nastąpić najdalej w początkach kwietnia. Rekonstrukcja gabinetu ma obejmować głównie, obywatelskie szesć tek na tryzynaście.

Jak powiadać — przy rekonstrukcji uwzględniamy zmianie osobą premiera. I tak stanowisko

Bartla miałoby objąć ponownie marszałek Piłsudski, któryby zastępca zostałby obecnym ministrem spraw zagranicy, a wicepremierem, składowy dr Świątalski w charakterze wicepremierem. Również prawie za pewne uchodziłby

ministra pracy i opieki społecznej dr Jurkiewicz. Jak dalecei rzeczywistość potwierdzi te pogłoski zobaczymy w najbliższej przyszłości. I pogłoski o zmianach w rządzie, ewentualnie też ich zrealizowaniu, mają źródło w widocznym coraz bardziej przesuwaniu się rządu na linję pułkowników.

W związku z tem wyrazić można poważną wątpliwość co do normalnego biegu sesji Sejmu.

Dруга sensacja polityczna dnia są pogłoski związane z osobą dyrektora departamentu politycznego ministerstwa skarbu S. Starzyńskiego. (Otoż wedle informacji dzisiejszej prasy warszawskiej, urlop p. Starzyńskiego miałby mieć charakter polityczny i miałby być niejako następnym do dyrekt. Tymczasem, jak się Wasz korespondent dowiedział z kół zbliżonych do ministerstwa skarbu, pan Starzyński otrzymał istotnie urlop wypoczynkowy z polecenia lekarzy, a wobec nawlepi picy w ministerstwie będzie co odbywał z przerwami, oddziałając do Warszawy, celem załatwienia najpilniejszych spraw departamentu. Podobno w związku z omówionym powyżej zapowiadaniem zmianami w rządzie dla p. Starzyńskiego jest przewidziane jakiegoś wyższe stanowisko.

Pogłoski, dotyczące samego w rządzie, jak również wersje, dotyczące osoby p. Starzyńskiego, omawiamy obszerniej w dzisiejszym naszym artykule pod tytułem „Zamienny urlop” na str. 2.

— 000 —

# Pp. Usher i Maks Kohnowie nie uznają wyroków władz

## Z zemsty za 10 dni aresztu chcą zwolnić z pracy 9 tysięcy robotników

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Łódź, 16 marca

Przed kilku dniami, jak i tem domyślano w „Naprzodzie”, właściciele Widzewskiej Manufaktury pp. Usher i Maks Kohnowie skazani zostali na podstawie decyzji starostwa grodzkiego na 10 dni bezwzględnie aresztu za skandaleczne narządki w 178 domach należących do Widzewskiej Manufaktury, zamieszkałych przez robotników.

Zarząd Widzewskiej Manufaktury w odpowiedzi na skazanie potępił ten wyrok pp. Ushera i Maksa Kohnów, zarzucając zamknięciu fabryki i zwolnieniu 9 tysięcy robotników!

W Łodzi rozszedła się pogłoska, że starostwo grodzkie wobec sroby bezczelnych fabrykantów nosi się z zamiarem umorzenia kary!!!

Zobaczyć czy pogłoski te sprawdzą się, czy też „srod silnej ręki” znajdzie dość siły, by zamknąć na 10 dni pp. Maksa i Ushera Kohnów.

# TROCKI OTRZYMA POZWOLENIE POBYTU W NIEMCZECH

Berlin, 16 marca (PAT). „Vorwärts” donosi, że według oświadczenia Trockiego otrzymane od Rieha od posta socjalistycznego do Reichstagu dra Rosenfelda wiadomość, że sprawa jego przyjazdu do Niemiec nie została dotyczyć załatwiona przez gabinet, jednakże próba jego ma pewne szanse pomyślnego załatwienia. Trocki miał przyjechać przyrzec drowi Rosenfeldowi, iż zobowiąże się, w razie udzielenia mu zezwolenia na pobyt w Niemczech, powstrzymać się od wszelkiej działalności jak politycznej.

Wiedeń, 16 marca (PAT). „Neue Presse” donosi z Konstanzu: Trocki oświadczył, że gdyby nie otrzymał pozwolenia na pobyt w Niemczech, to postara się o pozwolenie na pobyt w Norwegii lub w Holandii. Swoje przeciwdziałania do Stalina charakteryzuje Trocki w tym kierunku. Na postępowanie kontrrewolucyjna komisja obojętności, podczas gdy Trocki zaprzecza możliwość takiego odwołania, państwa komunistycznego. Nadzieja pewnych grup Rosji na rychły upadek rządów sowieckich nie spełni się jego zdaniem. Gdyby przyszło do kontrowersji, będzie ona miała charakter fałszywy. Z dotychczasowych reakcji bolszewickich utrzyma się napewno ugrzewanie wiadomości zniejaki.

# OLBRZYMA KATASTROFA KOLEJOWA W JAPONII

London, 16 marca (PAT). Według donieszy z Tokio, na stacji Sany wykołose się ekspres, przyczem 4 wagony przewróciły się. Liczba zabitych i rannych dosięga 200 osób. Szczegółów narazie brak.

# POWSTANIE W MEXYKU

Wiedeń, 16 marca (PAT). „Lindes Press” donosi z Meksyku, że wojska rządowe pod kierownictwem Callesa posuwają się stale naprzód.

# O przyszłość teatru krakowskiego

Kraków, 17 marca.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie komisji teatralnej pod przewodnictwem prezesa Rolska. Na posiedzeniu rozstrzygnięta komisja oferty dwóch zgłaszających się kandydatów na kierownika teatru im. J. Słowackiego, p. Jerzego Leszczyńskiego i prof. Józefa Wiśniewskiego.

Usłniono główne wytyczne rokowań, nocem po zamknięciu posiedzenia dwaj uprawnieni do rokowań artyści między redaktorem Hackera dr. Rómskiego i kierownikiem p. Jerzym Leszczyńskim, bawili w Krakowie.

# Złagodzenie kary członkom „Hromady”

Wilno, 16 marca (PAT). Po dwutygodniowych rozprawach zapadł dziś przedpudniowy wyrok wileńskiego sądu apelacyjnego w głównej swej części sprawie członków białoruskiej „wiosciansko-robotniczej „Hromady”, skazanych za antypaństwową i wywrotową działalność. Sąd apelacyjny złagodził wyrok pierwszej instancji o tyle, że byłym posłom: Taraszkiewiczowi, Rak Michajłowskiemu, Miocie i Wotoczynowowi, którzy byli pierwszymi wyrokami skazani na 12 lat ciężkiego więzienia, obniżył karę na 6 lat ciężkiego więzienia dla każdego. Następnie sąd zmniejszył karę: 2 oskarżonym z 8 na 6 lat ciężkiego więzienia 5 oskarżonym z 6 lat ciężkiego więzienia na 3 lata domni paracy, 2 oskarżonym z 6 lat ciężkiego więzienia na 2 lata domni paracy, 2 oskarżonym z 5 lat ciężkiego więzienia na 2 lata domni paracy, 2 oskarżonym z 5 lat ciężkiego więzienia na 2 lata domni paracy.

na 3 lata domni paracy, 3 oskarżonym z 4 lat ciężkiego więzienia na 2 lata domni paracy 14 oskarżonym z 3 lat ciężkiego więzienia na 2 lata domni paracy.

Poza tem sąd apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji, moca którego uniewinnił był dyrektor gimnazjum białoruskiego Rodosław Ostrowski, redaktor Antoni Luckiewicz i trzech innych, przeciw którym w pierwszym posiedzeniu złożono apelację. Wąskimi skazanymi sąd apelacyjny zaliczył czterechś miejscy aresztu inwencyjnego, odbytego do wyroku pierwszej instancji, który zapadł w maju 1928 roku.

# TELEGRAMY

## PRZECIWO NIEZAMOWNYM LOKATOROM

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj obradowała podkomisja prawnicza dla wypracowania, zmieniającej ustawę o ochronie lokatorów. Poseł tow. Pużak referował wniosek podkomisji konstytucyjnej w sprawie wstrzymania wyroku komornego od mieszkania jednolubowych. Przewidywano wnioskowi odpowiedzieć się przedpudniowo. Pużak i Ciotkowski wskazywali na konieczność uchwalenia wniosku, ponieważ w listopadzie 1932 r. w Warszawie spadła robotników spadła. Poinformowano, że wniosek został odrzuć. Pużak złożył referat, który powierzono wypracować podkomisji. O wyniku głosowania wóbrność głosów zdecydowały przewodniczący poseł Podolski (BP).

## ZGON B. WOJEWODY MECHA

Warszawa, 16 marca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 12 w nocny zmarł na skutek choroby w szpitalu były wojewoda wileński Władysław Mecha, ostatnio dyrektor zakładu w Władysławie. Mecha, umysłowy i aktywny pracownik, został dawniej do PPS (Wojewoda mecha). W czasie przewrotu terrorystów „Burzyści” w Łodzi, także został przesłany na stanowisko wojewody wileńskiego w Łucku. Podczas ostatnich wyborów do Sejmu w Łucku, podjął udział w wyścigu, co go wrócić po śmierci żony wyjechał do Krakowa.

## ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW NA LOTWIE

Ryga, 16 marca (PAT). Ryśka policja polityczna aresztowała centralny komitet nielegalnej partii komunistycznej na Lotwie w chwili, gdy w pierwszym komitecie odbywał się kongres pod przewodnictwem. Policja aresztowała siedmiu obecnych członków posiedzenia, oraz skontrolowała szereg dokumentów, między innymi nadane niedawno instrukcje sekcji lotewskiej Kominternu, jak również rachunki, dotyczące funduszy propagandowych. Wśród aresztowanych znajduje się dwóch emigracyjnych Kominternu, którzy wysłani zostali na Ławę za fałszywym paszportem, jeden radny miejski, jeden urzędnik sowieckiego przedsiębiorstwa handlowego. Rewizje przeprowadzone w mieszkaniach poszczególnych członków centralnego komitetu doprowadziły do dalszych aresztowań.

## WALKA DYKTATORA ZE STUDENTAMI

Madryt, 16 marca (PAT). Po wczorajszym wieczornym posiedzeniu rady gabinetowej Primo de Rivera oświadczył, iż rada zastanawiała się nad sformułowaniem przeciwko dziekanom uczelni fakultetów, oraz profesorom, zgłaszającym im karę. Minister spraw wewnętrznych wyda odpowiedź zarządzenia dla zapobieżenia zamieszkom i publicznym manifestacjom. Studenci nastrojeni najbardziej burzliwie zostają ześnani na prowincję w odległej odległości od siedzib sądów uniwersyteckich i innych wyższych szkół. Zezwolenie na pozostanie w Madrycie otrzymała jedynie studencka organizacja tam stale, celem przystawiania się do egzaminów.

# Z ruchu socjalistycznego

## ZGROMADZENIE PPS W BOBOWEJ

W niedzielę 3 bm. w Bobowej koło Stróż odbyło się zgromadzenie PPS przy licznych udziałach ludności miejscowej oraz okolicznych wsi. Zapadł tow. Potoczek, przewodniczącym wybrano ob. Teoduzia Gajewskiego. Tow. poseł Ciotkowski referował sprawę przekroczeń budżetowych, rewizji konstytucji i ustaw samorządowych. Jednoznacznie uchwalono rezolucję, wyrażającą protest przeciw realnym projektowi rewizji konstytucji, wniesionemu przez BB, a poparcie dla projektu lewicwy. Zebrań domagal się wprowadzenia postępu placu nr. 615 na przystanku Bobowa-miasto. Do podjęcia tego muszą mieszkańcy Bobowej chodzić na stację Bobowa, odległą od miasta o 2 kilometry, co codziennie narządza ponad 25 osób na stracie czasu i wielkiej trudności tak w czasie letnim jak i zimowym. Szczególnie współczuća godny jest istnienie, który z workami miał chodzić tak daleko. Przewróceniu postulu poczni 615 w Bobowej —mieście jest rzeczą konieczną!

# SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ WŁDROWNI IM. RY. SZARDA WASSERBERGERA: Dr. Lidja i Adam Gólkowscy 20 zł.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Ruch spółdzielczy

— „SPOLEM”.

Nr. 4 dwutygodnika „Spolem”, organu Związku Spółdzielni Spożywczych Rzeczyposp. Polskiej, zawiera artykuł F. Jabłońskiego, p. t. „Przeżyjemy załóża na rynku zbożowym”. Zagadnienie eksportu zboża ma znaczenie pierwszorzędne dla szerokiego mas spożywców i racja gospodarstwa narodowego jest w równej mierze w tem zainteresowana. Eksport zboża obecnie może spowodować konieczność importu po wyższych cenach na przedwiośnie. Na rynku zbożowym panuje załóża a sery rządowe (uczynają to nadmierne zapasy zboża) — Sład porównania eksportowe. Zdaniem autora przyczynami stagnacji rynku były: 1) remanent roku ubiegłego, następnie w koleśności, 2) dumping eksportowy w Niemczech, 3) ograniczenia przemiatelowa, 4) całkowita decentralizacja zakupów i sprzedaży. W wyniku rozważań autor dochodzi do wniosku, że ten załóża zupełnie nie dowodzi nadmiaru zboża, lecz jest jedynie skutkiem złałżwa natury zewnętrznej, jakie wyjdzie, wymieniłszy.

Artykuł nacz. „Sawalębno omawia bodaj jedną z najważniejszych bolączek aprowizacji naszej ludz ności. „Zapozatrzenie bolączek w mlęso” jest również troska sfer rządowych. Wytyczne są następujące: „Podsiawa zarządzeń w tym zakresie, jak w każdym innym, muszą być zarządzenia racjonalizowa-

nia produkcji”. „W zakresie organizacji handlu żyw cem należy ogólnie stwierdzić, iż podstawa racjonalizowania tego handlu musi być plan załóżkowania go na targowiskach”. Dalej również bardzo ważne ujęcie: „Podstawą do racjonalizowania uboju musi być rozbudowa rzeźni i chłodziń”. „Dalszymi etapami w kierunku racjonalizowania handlu mięsem powinno być stawianie wysokich wymogów higienicznych i technicznych w stosunku do detalistów mięsnych, co zmniejszy ich nadmierną ilość a podniesie jakość”.

Bardzo ciekawe zestawienie cen detalicznych i hurtowych daje w tymże numerze „Spolem” Sokołowski w artykule: „Poziom i ruch cen w Polsce w 1928”. Wniosek z tego porównania jest następujący: „Różnice cen detalicznych artykułów rolnych i żywności, oraz artykułów przemysłowych są znacznie mniejsze, aniżeli w hurcie, jak również, przebieg cen detalicznych jest bardziej umiarkowany i spokojniejszy, aniżeli cen hurtowych”.

Nr. 5 „Spolem” daje artykuł dyr. Żerkowskiego, p. t. „Spółdzielczość spożywców a inne organizacje społeczne kraii”. Autor wychodzi z założenia, że „...słabe zainteresowanie spółdzielczością przez masę chłopięcą i robotniczą jest zjawiskiem niebezpiecznym i dlatego w obecnym roku na konferencjach wsiemnych podejmujemy wspólnie referaty od organizacji wsiemskich, robotniczych, młodzieży, nauczycielsstwa szkół powszechnych i t. p.”

W artykule „Chłodnie do przechowywania jeł”

autor J. Rządki, scharakteryzowałszy ogólnie sposoby przechowywania jaj, podkreślił znaczenie chłodzi do uformowania spożywa jaj. Ważne to zarządzenie rozwiawał częściowo Związek Spółdzielni Spożywczych Rzeczyposp. Polskiej, uru chłomiac z wiosną r. ub. w Kielcach chłodzi na 3 miliony sztuk. „Jad teraz w mniestacjach zimowych Związek sprzeda Spółdzielcom 800 sztuk jeł, przyczyniając się do utrzymania właściwego poziomu cen”.

Opócz powyższych, na całok Nr. 4 i 5 „Spolem” składa się szereg artykułów, omawiających praktykę spółdzielni, jak również bogaty dział przedsiadów i kronik, ilustrujących postępy ruchu spółdzielczego w kraju i zagranicą.

Wysła z druku broszura

## Dr. DANIELA GROSSA „Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski”

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Cena zł. 120, z przesyłką poleconą zł. 165.

## BERNARD ROTHBLUM

Tel. 4244. Kraków, Kościelnski 14. Tel. 4244. Przedstawicielstwo Huty Sodalnej „Jablona” Sp. Akc. w Warszawie

poleca wszelkie wyroby ze szkła według przedsiadawczych wzorów, szkiców lub form. Na żądanie odwrotne oferty. Dostępność dostawa dla P. T. Ks. Chorych.

**OSŁABIEŃIE  
BLEDNICE,  
LECZY  
WIELOCIEN  
oryginalny tylko  
z firmą  
KŁAWE**

Wyjazd do Warszawy zblyczny!

Załatwienie wszelkich złałżwa w spha, wyrobach, pakietowaniu i komercyjnych, izolacyjnych, szamocnych, wyrobach lennych w Warszawie, oraz Fabryk, magazynów. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowa, poszukiwanie rodzin, etc.

Informacje, załatwiania, poradę informacyjną, odpowiednio w wszelkich sprawach. Widykacje wekal. Egzekwowanie naleśności. Wywidy.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”  
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź — potądany.

Na sezon wiosenny i letni  
poleca

Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych  
**E. Wohlmut i Ch. Rubin**

Kraków, ul. Grodzka L. 81

w wszelkich wyrobach kielaskich, szamocnych, bielskich, w najlepszym wykonaniu według najnowszych faonów po cenach konkurencyjnych. Oraz wielki wybór ubiorów dziecięcych. Dla P. T. urzędników ulgi w spłatach. 322

MODELE PŁASZCZY DAMSKICH  
oraz UBRANIA I RAGLANY MĘSKIE JUŻ NADSIĘZY  
**DOM ODZIEŻOWY 33 NA RATY**  
S. LERNER, ul. GRODZKA

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządzeniem Henryka Schilla.

Już nadeszły modele wiosenne i letnie

**NA RATY!**  
**J. i S. EMMER**  
Kraków, Fiarjańska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie, Okręgi damskie, Futra, Suknie, Materiały, płótno, Bielizna, Irkocięta, kielaski, kielaski, kielaski, kielaski

BARDOZO DOBRODNE WARUNKI.

**OTOMANY, KANAPY  
ROZKŁADANE, MATERACE itp.**

Zakład tapicarski, Starowiślna 86

Uwaga na adres!! 234 Uwaga na adres!!

!! Dogodne warunki zapłaty !!

Na nadobrzeżaję

**Święta Wielkanocne**

poleca

**SZYŃKI**

z wielkimi jakobkami  
i BOZKI

SŁAWNE KIELBASY KRAKOWSKIE

specjalnie wtapiane i inne wyroby, oraz przyjmują zamówienia iak miejscowe iak i zamiejscowe.

A. J. Karkiewicz  
Kraków  
Grodzka L. 7.

Najnowsze materiały na

**FIRANKI**

poleca fabryka Franka MICHAIŁ WITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Wawelu (końcowy sklep) 1870

## CHORZY!!!

na katar żołądka — osłabienie — wzdęcia — kurcze i bole żołądkowe — wszelkie choroby przewodu pokarmowego — niestrawność — brak apetytu — niedokrwistość etc. — na delucje bezwzględnie swój dokładny adres apłaca w KŁAWE, a otrzymana darmo franco ceną, broszura polecająca.

Madełwo listów dziękczynnych!

Tysiące podziękowań!!!

935

Fabryka wyrobów masarskich

**ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO**  
Kraków, ul. Szewska L. 16

istalujemy od lat 20, odznaczono złotymi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Berlinie, Wiedniu, Lwowie poleca

**na Święta**

sznace z drobnej szynki specjalnie u młodych wyprosy, iakto naleśa kielbasy, boszki i wszelkie artykuły w zakresie masarstwa wzbudzające.

241

**Wulkanizator gum automobilowych**

P. Bawolik, Smoleńsk 28.

Wykonuje wszelkie roboty szalidne i tzn. Przyjmując do naprawy sięgowce i kalosze.

**Ogłoszenie.**

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na wadyj przy przetargach miejskich będą przyjmowane oprócz listów gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Krajowego także listy gwarancyjne prywatnych banków akcyjnych o kapitałach zakładowym nie mniejszym, niż 2 1/2 miliona złotych.

Łódź, w marcu 1929 roku.

**Dla Pań i Panów**

reperuje maszyny do młyna kielkiego systemu pod gwarancją, prymory, kielaska do prasowania, wazdam nowocześnie do noty

Specjalne ostrzenie brzytwy oraz ostrze noży introligatorskie i maszynki, nożyki, maszyny do wiodów i t. p. Wykazuje gwarancję. Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze. 285

J. Myskowski, Kraków, Dunajewskiego 41.

**GLUCHOTA  
ULECZALNA!**

Penosensel wynalazek „EUFONJA” zadenostrowy specjalistom. — Szynki w wyłaczycie s przynależnego słuchu, mionu i kielaski z szary. Liczne podziękowania. — Poczajęca broszura na żądanie wysyła bezpłatnie.

„EUFONJA”, Łódź, b. b. b. b. b.